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GENOCID1NINKAI
Genocido vykdytojai ir sekėjai

Veiksmas ar reakcija, nukreip
ta prieš tautas ar žmones, tikslu 
juos išnaikinti, yra genocidinis 
veiksmas ir laikomas nusikaltimu. 
Jau 17 metų, kaip jis siaučia Pa
baltijo kraštuose, laisvajam vaka
rų pasauliui nepakeliant piršto ir 
neparodant didesnės akcijos, neiš- 
vystant didesnio priešpriešio. Ši
tokia laisvojo pasaulio elgsena, 
kairiojo sparno simpatikuose ke
lia opiniją, kad bolševikai, jei 
prieš juos nesiimama akcijos, nė
ra tokie baisūs, o jų okupuotuose 
kraštuose pastatyti pareigūnai, 
girdi, gal būt yra net geresni už 
pasitraukusius. Kaip gi iš tikro 
yra? Klausimas vertas didesnio 
dėmesio ir platesnio palietimo, 
nes nežinant tikrosios padėties 
yra lengva ne tik suklysti, bet ir 
kitus suklaidinti.

Sustojant ties genocido vykdy
tojais — pareigūnais, tenka pasa
kyti, kad kaip žmogus žmogui, 
taip ir pareigūnas pareigūnui nė
ra lygus ir visi ant vieno kurpa
lio negali būti tempiami. Vieni jų 
yra tiesiai Maskvos pastatyti, kiti 
vietos komunistų partijos — impe 
rialistinio įrankio, o dauguma, be 
abejo, tik paviršutiniškai perkoš
ti prieš įjungiant į darbą. Pasta
rieji, reikia manyti, atlieka parei
gas, kad gyventi reikia, kad liki- 
minė kova verčia juos tai atlikti, 
kai tuo tarpa kiti, 'norėdami 
skriaudžiamųjų sąskaitoje gyven
ti, koloboruoja Maskvai, suvargu 
sius žmones terorizuodami ir ap- 
raizgydarni Maskvos tinklais. Tai
gi, ne visi pareigūnai gali būti 
kaltinami už genocidinius veiks
mus vienodai, kitaip tariant, ne 
pareigūno sąvoka sudaro kaltina
mąjį aktą, bet atlikti darbai. Ir 
lygiai, kaip už vogimą, žudynes ir 
kitus pasitaikančius teroristinius 
veiksmus nevisi žmonės gali būti 
kaltinami, o tik tie, kurie juos at
lieka, taip ir nevisi bolševikų oku 
puotuose kraštuose pastatyti pa
reigūnai yra pakaltintini. Vadina 
si, tik tie gali būti pakaltinti, ku 
rie nusideda prieš tautas ir žmo
niškumą.

Pažinti bolševikinį genocidą 
psichologiniai nėra lengva, nes jo 
sekėjai, būdami rafinuotais nusi
kaltėliais, geriau pažįsta žmonių 
psicologiją, kaip kas kitas ir todėl 
darydami nusikaltimus, — šaltai

POLITIKOS LAUKUOSE
DIDŽIOJI POLITIKA IR MES

V. Žvainys

Nors ir yra skelbiama, kad A- 
merikos politika yra vedama san
tykyje su laisvuoju pasauliu, ta
čiau Europos stebėtojai mano 
kiek kitaip. Jų nuomone, Ameri
ka vykdo tokią politiką, kuri pa
čiai Amerikai, bent šiuo tarpu, 
yra geriausia.

Amerikos pažiūros į besirutu
liojančius įvykius ir pavergtų 
kraštų laisvinim opolitiką, neatsi
žvelgiant, kad jos vyrai yra daug 
gražių frazių pabėrę, nevisai su
tapo. Jos frazės sudūžta į kažką 
nežinomą ir vieni norėtų tą neži
nomą laikyti ekonomika, kiti in
ternacionalinėmis idėjomis, o dar 
kai kas galvoja, kad nesutapimo 
priežastis glūdi tame, jog Europa 
ir pavergtos tautos, vadovaujasi 
nuogu realizmu, išplaukiančiu iš 
j U gyvybinių interesų, o Amerika 
— išskaičiavimais, kaip atsistoti 
pirmaujančia valstybe pasaulio 
politikoje.

Kaip ten bebūtų, bet faktas lie
ka faktu, kad Amerika daro ne

skaičiuoja savo veiksmus. Jie ži
no, kad kiekvienas pasikarščiavi
mas juos gali ne tik nuvainikuoti, 
bet ir išduoti. Jie bijo patys sa
vęs, o ypač savo šešėlių. Tuo mes 
galėjome įsitikinti vokiečiams ver 
žiantis į Lietuvą 1941 metais. Ta
da, kaip prisimename, Maskvai at 
sidavusieji, nusigandę savo šešė
lio — įvykdytų darbų, kaip įma
nydami nėrė Maskvos link. Liko
si tik tie, kurie nesuspėjo ar nesi
tikėjo, kad jų nusikaltimas yra 
visuomenei žinomas ir kurie ne
sijautė kalti. Panaši padėtis, be 
abejo, bus ir ateityje. Mes esame 
tikri, kad visi genocidininkai, jų 
nameliui susiūbavus, virs baikš
čiais zuikeliais ir per vieną aki- 
mriką neš kailį jei ne kur nors 
toliau, tai bent iš tų apylinkių, 
kuriose nusikaltimus padarė.

Naivesnieji mano, kad komu
nistus pats komunistinis režimas, 
lyg nusikaltėlius kalėjimas, gali 
paveikti ir išgydyti. Žinoma, kad 
gali, bet tai tik išimtys. Naives
nieji pamišrta, kad prigimtų pa
linkimų į nusikaltimus nusikaltė
liui, kalėjimas tampa naujų ir ra
finuotesnių nusikaltimų mokykla. 
Jie pamiršta, kad komunistus jų 
įgimtas pavydas veda į tolius ra- 
finuotesniais ir daugiau maskuo
tais keliais. Turint visa tai prieš 
akis, kairiojo sparno žmonių ban
dymą pateisinti, daleiskime Palec 
kį, kada tie patys kairiojo sparno 
žmonės nekomunistus ir net pat
riotus juodina, reikia laikyti vie
šu skandalu. Mūsų giliu įsitikini
mu, kaip kiekviena piktadarystė, 
taip ir palinkimas komunizman— 
yra žmogaus puolimo pažymys. 
Betgi, pulti yra lengva. Kur kas 
sunkiau atsikelti. Juk ne be rei
kalo ir priežodis sako: ”Ne tas 
didvyris, kuris moraliai puola ar 
nepuolęs atsilaiko, bet tas, kuris 
laiku pajėgia atsikalti ir pasidary 
ti žmogumi“.

Prisimindami 17 metų tebesi
tęsiantį Lietuvos naikinimą, vyk
domą Maskvos viešpačių ir Mask
vai atsidavusių pareigūnų sovietų, 
okupuotuose kraštuose, atidžiai 
stebėkime prokomunistinės min
ties skleidėjus ir būkime su jais 
atsargūs, nes: ’’miško paukštis 
vis į mišką žiūri“. Ir tuo labiau, 
nes jie veikia tarpe mūsų. Jų vei
kla yra sėkminga tik todėl, kad 
jie naudojasi per didelėm mūsų 
jiems teikiamom privilegijom ir 
mūsų nuolaidumu.

mažą klaidą, manydama, jog ji 
ekonomine parama apgins žmo
gaus teises ir jos tokia politika 
paskatins nepriklausomybę vi
siems žmonėms, kurie tam yra pa 
siruošę. Amerikos tylus praslin- 
kimas pro Vengrijos įvykius ir 
atsistojimas prieš savuosius Sue- 
zo konflikto metu, vakarų politi
kams sukėlė rimtų abejonių. Kaip 
pastebima, tai net ir tie, kurie po 
paskutinio karo Ameriką norėjo 
laikyti pasaulio politikoje pirmau 
jančia valstybe, kartais duodami 
Anglijai suprasti kad jos groji
mas pirmuoju smuiku toje politi
koje baigiasi, po Amerikos pareis 
kimo, kad ji ir ateityje laikysis 
ligšiolinės užsienio politikos lini
jos, nutilo.

Europoje formuojasi nuomonė, 
kad Amerika traukiasi į izoliacio- 
nizmą. Jos prieš keturis metus 
pareikštas noras nusiginkluoti, ši
tą nuomonę sustiprina. Nepajė
gumas ar nenoras suprasti Vaka
rų Europos problemų, silpnina

prieškomunistinio fronto jėgas ir 
psichologiniai politinių jėgų per
svarą permeta į sovietų bloko pu
sę.

Kad išlaikius reikiamą pusiau
svyrą, visa Europa £rieš pusantro 
mėnesio susirinko Strasburge. — 
Laisvosios ir pavergtos Vakarų 
Europos tautos tarpusavyje dau
giau susicementavo, nei šaukiant 
jų assemblėjas buvo tikėtasi. So
vietų pastangos * ir išėjimas su 
eile naujų pasiūlymų, Europos 
tautų budrumą laikinai sustipri
no. Sovietai nerimsta ir neriasi iš 
kailio. Jie deda visas pastangas, 
kol išgauna iš Amerikos Jungti
nių Valstybių sutikimą kalbėtis 
nusiginklavimo reikalu. Ir kada 
Amerika savo sutikimą duoda, 
Europa, o ypatingai Vokietija, pa
junta nemalonų dilginimą. Vaka
rų Vokietijos kancleris Adenaue- 
ris ne malonumo vedamas prisis
tatė Vašingtonan. Jį privertė čia 
atvykti Vokietijos gyvybiniai rei
kalai, glaudžiai susiję su paverg
tųjų Europos tautų reikalais. Iš 
vestų Adenauerio pasikalbėjimų 
su Amerikos vairuotojais paaiški, 
būk yra išgautas pažadas, kad A- 
merika nenusiginkluos be sąjun
gininkų pritarimo. Ji būk tai pa
sirašys tik ribotą sutartį, po ku
rios seks keturių didžiųjų valsty
bių užsienio reikalų ministerių 
konferencija. Tiesiog stebimasi, 
kodėl tik keturios didžiosios. Ar 
tik keturios didžiosios sudaro At
lanto valstybių apsigynimo sąjūn 
gą? Ar tik keturiom didžiosiom 
rūpi ateitis? Iš vestų su Adenau- 
eriu pasikalbėjimų paaiški ir ki
tas įdomus faktas, kad pasirašant 
su sovietais ribotą nusiginklavi
mo sutartį Vokietijos apjungimo, 
taigi ir kitų Europos pavergtų 
tautų išlaisvinimo klausimas bus 
paliktas nuošalyje.

Šita padėtis, nuoširdžiai kovo
jančius už žmogaus teises, laisvę 
ir nepriklausomų valstybių atkū
rimą — stato ir liūliuoja netikru
me. Po pasitraukimo iš savo tėvų 
žemės, antru kartu mums vaide
nasi netikras rytojus: pirmą kar
tą — kai iš DP stovyklų mums 
grėsė būti sugrąžintiems į kilmės 
kraštus, ir dabar, kada mums siū
lo amžinus DP dokumentus.

TREČIOJI POLITIKA
Ign. Povilaitis

Sokratas yra pasakęs: ’’Pažink 
pats save“. Kiti filosofai teigia, 
kad, bendrai gerai pažinti patį 
žmogų yra labai sunku.

Manau, kad dar sunkiau pažin
ti politikos žmogų, ar net tą pa
čią politiką.

Dar daug kas šiandieną nepa
žįsta komunistinės politikos.

Komunistų politika, tai kaip 
dviveidis Juanos. Ji yra kaip jū
ros undinė, kuri dainuoja pasau
liui negirdėtai gražią dainelę. Ji 
dainuoja darbo, vargšo žmogaus 
ateities rytojų, pilną pažadų.

Ir kaip nesusižavėti ta gražia 
dainele, kaip nesusivilioti ta pui
kia undine mėlynomis akimis ir 
geltonomis kasomis.— Ne vienas 
netekęs proto patenka į tos gel
tonkasės undinės rankas!

Ir vargas tam, kuris paklaūso 
tos undinės svajonių, viliojančių 
balsų! Ji nuneša tuos jūrų ban
gomis į jūrų gelmes pražūčiai.

Ir tas, kuris troško laimės, mei 
lės, gerbūvio, randa paskui skur
dą, ašaras, ištrėmimą ir mirtį.

Naujųjų amžių undinė — tai 
Rusijos komunistinė politika.

Šiandieną daug kas patenka į 
komunistinės undinės politikos 
glėbį.

Tautinių šokių šventė čia pat. Viename ritme susilies ne viena pora, o Šimtai.

Daug kas patekęs į jos rankas, 
randa ištrėmimą, Sibiro stepes ir 
amžiną vergovę.

Netenka čia kalbėti apie pa
vergtų tautų tragediją. Mes visi 
gerai tai žinome jų vargus ir kan 
čias.

Laisvasis pasaulis žiūri į pa
vergtų tautų tragediją, kaip į ki
no paveikslus. Be jokios reakci
jos, be jokio atsakomingumo ir 
pareigos jausrr

Skerdynės, ištrėmimai, ašaros 
ir nukloti lavonų keliai, jau nebe- 
jaudina laisvą žmogų. Atrodo, kad 
ta tragedija, tai ne mūsų pačių 
tragedija, ’’tiktai svetimų“.

Tokią pat nuomonę turi ir da
bartinė Tautų Sąjunga ir Anglų— 
Italų politika. Nei Tautų Sąjun
ga, nei Anglų — Italų — Francu 
zų polika nebuvo savo aukštumo
je. Dar daugiau. Jie kapituliavo 
negarbingai komunistinei provo
kacijai. Jie paneigė savus mora
linius principus, sudraskė Atlanto 
Deklaraciją, kurioje aiškiai pasi
sakė už tautų laisvę trečiame tos 
deklaracijos punkte.

Gi Baltijos kraštų okupacija su 
Centr. Europa, liudija anglų — 
saksų vedamą išdavikišką politi
ką Rusų imperializmo naudai.

Paskutinieji Vengrijos įvykiai 
parodė laisvam pasauliui, kad 
Tautų Sąjunga su Amerikos poli
tikais sudegino Žmogaus Teisių 
Deklaraciją.

Tuo būdu, Tautų Sąjunga su 
anglų—saksų politikais, dar kartą 
pateko į Rusų komunistinės un
dinės glėbį.

Laisvas pasaulis yra kryžkelė
je. Jis yra pavojuje.

Komunistinė politika nori da
bar apjuosti savo tinklais laisvas 
tautas. Jie keičia veikimo meto- 
nes aspiracijas, v

Europa negali gyventi be Ame 
rikos, kaip lygiai Amerika negali 
išsilaikyti be Europos.

Realistinė Europos ir Ameri
kos politika lengvai gali neitrali- 
zuoti komunistinį pavojų.

LIETUVIŲ JAUNIMO
KONGRESUI RUOŠTI 
KOMITETO ATSIŠAUKIMAS

Susiburkit krūvon,
Lietuvos sakalėliai, 

Išblaškykit miglas
Jūs galingais sparnais!

LIETUVOS JAUNIME, buvo . 
laikas, kada keletas šviesuolių 
kalnus nuversdavo, bet šiandieną 
kelių negana; šiandieną reikia vi 
sų ryžto ir darbo. Mūsų tėvų že
mė guli paslika po okupacijos jun 
gu, jos vaikai nyksta Sibiro tai
gose ir emigracijos materializmo 
dumble. O ji, kasdieną vis silps
tančiu balsu, šaukia:

LIETUVOS JAUNIMO, karštų 
širdžių ir tvirtų rankų šiandieną 
reikia. Tėvų — senųjų darbuoto
jų gretos retėja ir jų pečiai jau 
netoki tvirti. Ko vertas tas, ku
ris motiną palieka mirties patale, 
ko vertas jaunimas neklausąs en
giamos tėviškės balso, užmirštus 
gimtą kalbą ar metąs į šalį mūsų 
garbingas tradicijas? Jau pribren
do laikas nors dalį egzistencijos 
kovos paimti ant jaunųjų pečių, 
jau pribrendo laikas atsakyti į 
Tėviškės šauksmą, ir todėl —

LIETUVOS JAUNIME, — šių 
mteų Birželio 29 ir 30 dienomis 
Čikagoje šaukiamas Jaunimo Kon 
gresas. Reikia aptarti dabartinės 
mūsų problemos, išsiaiškinti ir su 
siderinti laisvinimo kovos būdus 
ir išreikšti lietuvių jaunimo išti-

Tiktai trečioji jėga gali išgel- 
dus ar politikos žmones, bet jų 
darbai yra ir bus tokie pat Rau- 

. donos rankos jungia juos į Leni
no priesaiką: — taikos ar revoliu
cijos keliu, užkariauti pasaulį ko
munizmui! Sunaikinti vakarų kul 
turą ir jos vietoje pastatyti komu
nistinę civilizaciją!“.

Bet ar laisvojo pasaulio politi
kai tai supranta?
bėti laisvą pasaulį nuo katastro
fos, tai vieninga Europos politika, 
kuri gali neitralizuoti komunisti- 

kimybę kovojančiai Lietuvai Su- 
siburkim visi į šį Kongresą, tene- 
lieka nei vieno prie svetimo kraš
to pastogių židinių. Stokime visi 
skaitlingai, kad prieš savo prano
kėjus ir prieš savo palikuonis ga
lėtume pasišventusiomis širdimis 
ir galingu balsu paskelbti: MES 
LIETUVAI!

Iki pasimatymo Kongrese — 
Jaunimo Kongresui

Ruošti Komitetas
Čikaga, 1957 m.

Min Lozoraitis ir 
dr. Gerutis, Čikagoje

Dabartiniu metu Čikagoje vie
ši Diplomatijos Šefas Stasys Lo
zoraitis ir dr. A. Gerutis. Mano
ma, kad min. Lozoraitis Čikagoje 
išbus apie 10 d. Svečių sutikimui 
birželio 11 d. Bismark viešbutyje 
buvo surengtos vaišės ir šiek tiek 
pasikalbėta rūpimais klausimais.

Lietuvos Diplomatijos Šefas S. 
Lozoraitis buvo atvykęs į Vašing
toną, kur dalyvavo a. a. ministe- 
rio P. Žadeikio laidotuvėse.

Būdamas Amerikos Jungtinių 
Valstybių sostinėje, S. Lozoraitis 
lankėsi Valstybės Departamente 
ir kalbėjosi tenai taip pat klausi
mais, susijusiais su Lietuvos mi- 
nisterio Vašingtone mirtimi.

Einant galiojančiais diplomati
niais įpročiais, Lietuvos pasiunti
nybės Vašingtone reikalų vedimą 
charge d’affaires ad interim perė
mė pasiuntinybės patarėjas J. Ra
jeckas.
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J. RINKEVIČIUS 70 METŲ
DIDIS KULTŪRININKAS

Po 25 metų nedėkingos masko
lių kariuomenėje tarnybos rekru
tu, baudžiauninkas Adomas Rin
kevičius grįžo į gimtuosius Avi
žienius, esančius - Utenos apskr. ir 
valse, ir čia įsigijęs mažą žemės 
sklypelį bei jame pasistatęs tro
belę, 1863 m. veda. Pagyvenus ke- 
lioliką metų, žmona nukeliauja 
amžinybėn. 1885 metais veda an
tru kartu Grasiliją Mameniškytę, 
kuri 1887 metais gegužės mėn. 16 
dien^ (pagal naują kalendorių ge
gužės mėn. 29 dieną) jam dova
noja penktąjį kūdikį ir jį pakrikš
tija Jono vardu.

Beslenkant Jono vaikystės ne
rūpestingam amžiui, 1894 metais 
miršta tėvas — šeimos maitinto
jas. Motina, kaimo verpėja, iš sa
vo menko uždarbio nebeįstengia 
šeimos išlaikyti, todėl septynių 
metų berniuką Joną išsiunčia duo 
ną pelnytis — pieipenauti. Ir va
sarą Jonas gano gyvulius, o žiemą 
leidžiamas pas daraktorką ’’moks
lų“ eiti. Piemenauti nebuvo leng
va Jonui, nes per dieną ganęs, na
ktį negailestingo šeimininko bu
vo verčiamas eiti auklės pareigas. 
Todėl eidamas vienuoliktus me
tus, ėmė kurti planus, kaip nusi
kračius uždėtas dvigubas parei
gas. Ir štai, kada Jono šeiminin
kas randa užsnūdusį prie lopšio ir 
jį išvanoja už nebudrumą paves
tose pareigose, Jono pasąmonėje 
iškyla jo ”AŠ“ ir jam pakužda: 
’’Šiandien, saulei nepatekėjus, kai 
visi saldžiai tebemiegos, eik, Jo
nai iš čia“. Ir kaip Jono ”AŠ“ ta
rė, taip jis ir padarė, apeidamas 
klausimą, kur eiti ir kas laukia.

Kai auštančio rytmečio glėby
je miegojo sodžius, žalume sken
do laukai, o apylinkėje viešpata
vo saldi tyla, Jonas nosies tiesu
mu, žingsnis po žingsnio, vieške
liu traukė į nežinią. Nebuvo klau 
sta, ką valgys, kur nakvos, kas 
priglaus... Kunkuliuojąs kraujas 
ir trykštąs ryžtingumas, teikė 
energijos užsimotam sprendimui 
įvykdyti. Neskaitant didesnių ar 
mažesnių kelionėje pergyventų 
nuotykių, su keletą rublių kiše
nėje, baigiantis vasarai, Jonas pė
sčias pasiekia Vilnių. Už keletą 
kapeikų prisiglaudžia išnuomuo- 
tame kampelyje, tačiau, nežiūrint 
į Jono apsukrumą ir taupumą,

— TYLI SUKAKTI^

maži ištekliai greit išseko ir teko 
naudotis nemokama nakvyne vie
noje patiltėje, dienos metu beieš
kant būdų, kaip uždirbus duonos 
kąsnį. Bet, atėjęs šalats ruduo, at
sakė ir šį butą. Tačiau, Jonas ir 
šiose aplinkybėse nenusimena. — 
Dieną praleidžia mieste, o vakare, 
žmonėms renkantis į bažnyčią 
Rožančiaus kalbėti, eina ir jis, kad 
žmonėms iš bažnyčios išėjus, ga- 
tų nepastebimai pasislėpti klaup- 
kose ir jose nakvoti. Bet štai, vičs 
ną ankstyvą rytą zakristijonas, 
atėjęs į bažnyčią, užgirsta kažką 
nusičiaudint ir greitu judesiu 
mesdamasis į klaupkas, Joną pa
sigauna. Stipria ranka pačiupęs 
greit pristato klebonui:

— ”Pani probošč, zladei zla- 
pal!“

Klebonas, pamatęs tariamą pik 
tadarį, zakristijoną atleido ir nu- 
isvedęs į šiltą patalpą smulkiai iš
kvotė. Jonas nieko neslėpdamas 
viską išpasakojo ir pridėjo, kad į 
Avižienius nenori grįžti. Klebo
nas ilgai negalvojęs parašė raštelį 
ir įspraudęs į delną popierinį pi
nigą, Joną pasiunčia į vieną di
desnį viešbutį — restoraną. Pasie
kęs klebono nurodytą vietą, pri
sistato. Šeimininkas pažiūrėjęs į 
raštelį, Joną paskiria į virtuvę 
skusti bulves, plauti indus ir dirb 
ti kitus, smulkius virtuvės dar
bus. Šalia virtuvės darbų, atliko 
ir pasiuntinio pareigas, kurios, ne 
sant tuo laiku madoje telefonų, 
buvo gana svarbios. Tekdavo iš
nešioti ponams laiškučius bei' kvie 
timus, už kuriuos tiek siuntėjai, 
tiek ir gavėjas neblogai apmokė
jo.

Materialiai atkutęs, greit pra
deda suprasti, kad ne viską tinka
mai išnaudoja; valgis nieko ne
kainuoja, už nakvynę nereikia 
mokėti, o pinigėliai rieda kišenėn 
ir auga suma. Ir štai, Jonas nuta
ria mokytis. Besimokydamas įsi
jungia į literatūrinius laukus. — 
1907 metais, t. y. lygiai prieš 50 
metų, pradeda rašinėti tuolaiki
nei lietuviškai periodinei spau
dai. 1909 metais persikelia į Sei
nus ir, teturėdamas vos 23 metus 
amžiaus, imasi leisti knygas. Iš
leidžia kelioliką knygelių ir 1910 
—1911 metams kalendorių ”Prie- 
telius“. Pirmasis jo leidinys pra

eina kaip ir nepastebėtas. Pana
šiai atsitinka ir su antruoju leidi
niu, tačiau nenusimena ir siekda
mas knygų leidimą išvystyti pla
tesniu mąstu, iš Seinų persikelia 
į Vilnių. Čia, tęsdamas knygų lei 
dimą, įsteigia skelbimų biurą, su
rinktais skelbimais, koresponden
cijomis, straipsneliais ir įvairiais 
kultūros bei literatūros reikalais, 
remia Tumo — Vaižganto ir A. 
Smetonos įsteigtąją ’’Viltį“, pasi
rašinėdamas Jono Adomiškio sla
pyvardžiu. Tuo pačiu Jonas iš
leidžia po vieną kitą mūsų* gražio 
sios literatūros dalykėlių, kaip 
tai: Krėvės, Igno Šeiniaus, Laz
dynų Pelėdos ir kitų rašytojų. — 
1911 metais išleidžia metraštį — 
almanachą ir jį pakartoja 1912 m. 
Išleistieji metraščiai tiek savo .tu
riniu, tiek ir išore buvo puikūs. 
1913 metais išleidžia pirmąjį lite
ratūros, dailės ir kritikos perio
dinį žurnalą Vaivorykštę. Pavar
čius Vaivorykštės puslapius, ran
dame beveik visus sugužėjusius 

.ano meto rašytojus. Vaivorykštės 
išėjo 6 knygos po 208 kuslapius 
kiekviena.

Jono Rinkevičiaus, kaip leidė
jo, veiklą tenka suskirstyti į du 
laikotarpius:

Pirmuoju knygų leidimo laiko
tarpiu, apimamčiu 1909—1917 me
tus, jo paties duomenimis, Jonas 
Rinkevičius išleidęs 184 leidinius, 
apimamčius 17.155 puslapius, ku
rių bendras tiražas siekia 580.000 
egzempliorių, Iš šio skaičiaus ne
maža dalis leidinių 1916 metas su 
degė.

Antrame laikotarpyje, apiman- 
čiame 1918—1939 metus, išleidžia 
1054 leidinius, apimančius 131.055 
puslapius, kurių bendras tiražas 
siekia 8.193.000 egz., iš kurių apie 
1.000.000 egzempliorių 1930 me
tais sudegė. Tuo būdu Jonas Rin
kevičius yra išleidęs iš viso 1238 
leidinius, siekiančius 148.210 pus
lapių, kurių bendras tiražas siekia 
8.772.000 egzempliorių.

Iš čia patiektų trumpų jo gy
venimo nuotrupų ir imponuojan
čių išleistų knygų skaičių, neten
ka abejoti, kad Jono Rinkevičiaus 
gyvenimas, kaip lie'teuviškos kny
gos rėmėjo ir puoselėtojo, yra tur
tingas ir įvairus. Daug jėgų, iš
eikvota, nemaža paissekimų pa
tirta, bet už vis daugiau laimėta.

Nors ir tyliai, bet nuoširdžiai 
minėdami mūsų tautai ir valsty
bei nusipelniusio lietuviškos kny
gos partizano Jono Rinkevičiaus 
garbingą 70 metų sukaktį, pagar
biai lenkiame prieš Jį savo galvas 
ir stebimės jo energija, sumanu
mu, bei darbštumu, kurį jis paro
dė bedirbdamas. A. N.

KUNIGAS,
ŽURNALISTAS,

KELIAUTOJAS
*

Laisvosios Lietuvos leidėjas Jo
nas Balčiūnas ir ’’Draugo“ kultū
rinio priedo redaktorius J. Prun- 
skis tą patį savaitgalį, t. y. gegu
žės 26 dieną minėjo 50 metų am
žiaus sukaktį. Kun. dr. J. Pruns- 
kis kartu minėjo ir 25 metų ku
nigystės sukaktį. Kalbant apie 
kunigą Prunskį tenka pasakyti, 
kad jis, eidamas gyvenimo keliu, 
ima ir drauge duoda...

Jis yra kunigas, žurnalistas, ke
liautojas ir pagal katalikišką dok
triną suprastos kultūros ugdytojas z 
ir puoselėtojas.

Kun. J. Prunskis yra gimęs 1907 
m. Žilvičių km., Utenos apskrity
je. Vidurinį mokslą siekė Utenoje 
ir Rokiškyje. Jį baigęs du metus 
mokytojavo. 1927 m. įstojo į Kau 
no kunigų seminariją ir ją baigė 
1932 metais.

1955 metais J. Prunskis atšven 
tė 25 metų žurnalistinio darbo su
kaktį. Pradėjo rašyti sėdėdamas 
mokyklos suole, beskautaudamas. s 
Jis yra buvęs redaktoriumi Lietu
voje, Vokietijoje ir dabar Ameri
koje.

Sukaktuvininkas, be gimtosios 
kalbos, vartoja šias svetimas kal
bas: anglų, vokiečių, prancūzų, is
panų ir rusų, kas, be abejo, pa
deda praplėsti akiratį. Be to, kal
bų mokėjimas leidžia jubiliatui 
įžvelgti į pasaulinės kultūros lau
kus, o kelionės jį išveda iš para
pijos ribų.

Kuri. J. Prunskis kas metai ke
liauja. Didesnę kelionę jis yra at
likęs 1955 m., nukeliaudamas net 
36.000 mylių ir yra apkeliavęs: 
Havajų salas, Japoniją, Korėją, 
Filipinus, Hong - Kongą, Indiją, 
Singapūrą, Indoneziją, Australi
ją, Zelandiją ir Fidži salas, kur 
turėjo progos susitikti su Nehru, 
žuvusiu lėktuvo avarijoje Filipi
nų prezidentu Roman Magsaysay, 
Japonijos vyriausio teismo pirmi
ninku Tonka ir kitais.

Sukaktuvininkas, kaip ir dau
gelis iš mūsų, tėvynę paliko trem
ties keliu. Žodžiu ir raštu skelb
damas Lietuvos nelaimę, remia ir 
finansuoja paskiras tautinės kul
tūros šakas, išleisdamas 3.000 do
lerių įvairioms premijoms, tuo pa 
rodydamas pavyzdį, kad neužten
ka kalbėti, bet reikia ir veiktu

Gen. Raštikio atsiminimų
II dalis netrukus pasirodys

Gen. Stasio Raštikio atsimini
mų II tomas išeis iš spaudos lie
pos mėn. Knyga jau atspausdinta 
ir atiduota rišyklon. Leidžia ”Lie 
tuvių Dienų“ leidykla.

LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

Šių metų birželio mėn. 30 die- 
n< Chicagos International Amphi
theatre įvyksta seniai lauktoji J. 
A. Valstybių ir Kanados lietuvių 
tautinių šokių šventė. Čia pasiro
dys 32 šokėjų grupės iš plačiosios 
Š. Amerikos šalies, o atskiroje pro 
gramos dalyje dar dalyvaus Chi
cagos lituanistinių ir parapijinių 
mokyklų jaunimas. Tautinius šo
kius palydės didelis orkestras, ku
riam vadovaus muz. Br. Jonušas.

Šventės programoje bus 20 lie
tuvių tautinių šokių, kuriuos pa
rinko speciali komisija, sudaryta 
iš šios srities žinovų — Bronės 
Jameikienės, Veros Radauskienės, 
Irenos Šilingienės ir Bruno Shoto. 
Kaikurie šokiai dar yra nauji ir 
prieš tai šioje šalyje niekur nebu
vę rodyti. Visi tautiniai šokiai yra 
kruopščiai peržiūrėti, ieškant juo
se daugiau lietuviškumo. ,

Ši tautinių šokių šventė vyksta 
gražioje salėje — International 
Amphitheatre, kuri yra viena iš 
geriausių vietų Chicagoje. Salės 
parinkimas šventės rengėjams su
darė nemaža rūpesčių ir pradžio
je'buvo galvojama apie aikštę po 
atviru dangumi. Tačiau vėliau bu
vo susirūpinta tokios aikštės tin
kamumu ir lietaus galimumu. Ir 
tik po ilgų svarstymų buvo priei
ta prie dabartinės salės, kuri turi 
gerą vėsinimo sistemą ir apie 
8,000 sėdimų vietų.

Kaip yra skelbiama, šis mūsų 
tautinių šokių šokėjų pasirody
mas savo mastu bus pirmasis Šiau 
rėš Amerikoje. Iki šioliai daugiau 
šiai buvo reikštasi pavieniai ir di
desnio sutelktinio pasirodymo ne
buvo. Amerikoje didesnę vagą šo
kių srityje yra išvariusi ’’Ateities“ 
šokėjų grupė," dabar įžengusi į 
16-sius gyvavimo metus. Iš pavie
nių tautinių šokių populiarintojų 
yra paminėtini V. Belą jus ir Ba
ronaitė.

K. Kodatienė 
ŽIBUOKLĖ

Bijau paliest tave, žibuokle mėlynake, 
Tu taip švelni ir gležnas toks rūbelis. 
Menu, maža buvau, kai žmonės man pasakė:
— Neskink, ir taip jau trumpas jos amželis.
Pavasary, žavi tu — miško karalaitė.
Įsimylėjusių jaunų širdžių prasmė.
Ir kas‘tavęs gi meilės simboliu nelaikė?
Kai lūpos lietės... tu buvai gyvenimo esmė.
Gražiai tu išpuoši ir mišką ir pašlaites, 
Šimtai laimingų rankų tiesias į tave.
Manau, pasaulyje nėra tokios mergaitės, 
Kuri nebūtų skendusi melsvame sapne...
Žydėk, žydėk žibuokle, džiaugsme laikinasis, 
Pavasario vilione užburtųjų valandų!
Kasinėtai tūkstančiai kelia tojų dar rasis, 
Kurie kalnus tau pasakos svajonių ir jausmų.

Tautinių šokių šventei rengti 
yra sudarytas komitetas, kuriam 
pirmininkauja didelis šokių entu
ziastas Bruno Shotas. Kiti komi
teto nariai yra: A. F. Wells, J. 
Kreivėnas, J. Jasaitis, St Dau
nys, A. Jasaitytė, AL Poškienė, 
A. Gintneris, J. Miller, E. Bart
kus, Z. Dailidka ir J. Kudirka.

Šiam komitetui talkininkauti 
yra sudarytos įvairios komisijos— 
lietuvių spaudos informacijai, an
glų spaudos informacijai, techni
kinė, finansų ir kt.

Lietuvių spaudos informacijos 
komisiją sudaro: St. Daunys, A. 
Antanaitis, Ed. Šulaitis, dr. J. 
Paplėnas, A. Valentinas, J. Vai
čiūnas, J. Jasaitis, V. Vygantas, 
J. Kardelis. Anglų spaudos — St 
Pieža, J. Daužvardienė. C. Luth, 
D. Petkus, E. Lorin, G. Jonikas, 
G. Giedraitis, F. Gramontas. Tech- 
nikinėn komisijon įeina — Z. Dai
lidka, F. Vepštas, Ed. Zabarskas, 
Al. Kubas, dr. A. Virbickas, V. 
Simanavičius, B. Gričys. Finan
sų komisija yra pati didžiausioji 
ir ją sudaro 33 žmonės, kurių tar
pe yra: J. Karvelis, dr. P. Kisie
lius, J. Kirvaitis, J. Kutra, P. Le
onas, Br. Macianskas, V. Naud
žius, J. Pakel, V. Šimkus, J. Spai- 
tis, F. Valinskas, A. Vaitkevičius, 
St Semėnienė. E. ŠuL

ŽurnL Jonas Vaidelys tebeserga
Kai kurioje lietuviškoje spau

doje paskelbta žinutė, kad Jonas 
Vaidelys grįžta į namus, neatitin
ka tiesai. Numatoma, kad jam 
teks ligoninėje išbūti dar apie dvi 
savaites laiko, o iš ligoninės išė
jus — dar jaus didesnius skaus
mus ir nebus darbingas maždaug 
per 10 savaičių.

RAUDONOJI PUOTA
Alf. Nevardauskas

Iš vakarų atslinkus! stora, tirš
tų debesų danga, keletą dienų iš 
eilės grėsusi pravirkti dangaus 
ašaromis, virš Juodupio pušynų 
staiga praplyšo ir pro plyšį žvilg
terėjo žemėn prie laidos artėjusi, 
paraudusi saulutė. Juodupio klo
niais ir pušyne j e aidėjo piemenų 
dainos. Gyvuliai skubėjo, nesenai 
nugriaužtą ir vėl spėjusią atželti 
žolę pešti. Pajuodupės kaimo so
dybose virte virė namų ruošos ir 
gyvulių apyvokos darbai. Visi 
skubėjo atsipalaiduoti nuo dienos 
darbų. Šeštadienis... Reikia kie
mai nušluoti... takai baltu smėliu 
išbarstyti... Negalima ir darželių 
apleisti: reikia apravėti, palaisty
ti, kad nenuvystų žaliosios rūtos, 
kad nenubirėtų vos pražydusių bi
jūnų žiedai ir, kad nenustotų kve
pėjusios razetos. Juk gėlėmis rei
kia papuošti kieme ar pakelėje 
stovinčius kryžius, koplytėles, pa
minklus, Lietuvos sodybų papuo
šalą.

Vyrai žiūrinėjo arklių kojas ir 
juos valė. Tvarkė pakinktus ir 
tepė vežimų ašis, kad, sekmadie
nio rytą važiuojant į atlaidus, šau 
niau atrodytų.

Kai sutemo, sodybose aprimo 
viręs gyvenimas. Tik protarpiais, 
tai vienur, tai kitur pasigirsdavo 
mėšlavežę baigusių ir grįžtančių 
talkininkų sutartinė, kaimo muzi
kanto, pirštus miklinančio verkia
ma armonika, bei Pajuodupiais 
skardenąs jaunimo linksmas juo
kas. Praeina dar vienas kitas pus 
valandis ir Pajuodupės kaimas pa 
skęsta vėlaus pavasario nakties 
tyloje, paklusta miego valiai.

Dangaus mėlynėje — žybčioja 
žvaigždės. Iš Pajuodupio sklinda 
lakštingalų giesmių garsai. Pro 
atdarą seklyčios langą veržiasi 
alyvomis ir jazminais pakvipusi, 
gaivinanti nakties vėsa. Prie ži
balinės lempos šviesos už stalo 
Jonas Šarka tvarko savo seniūni
jos raštinę, nes darbo dienomis 
nėra kada. Iš valsčiaus savivaldy 
bės ar policijos gautus raštus pri- 
seina tvarkyti sekmadieniais ar 
laisvalaikiais, kuriuos pasidaro 
skriausdamas poilsį.

Seniūnas Šarka, baigęs tvar
kyti raštus, prisikiša pypkę ir, tau 
pydamas degtuką, prisidega nuo 
lempos. Lempą užgesinęs pastato 
ant stalo ir išeina į tamsą — į kie 
mą. Patikrinęs kiemo vartus ir 
radęs juos neužkeltus — užkelia. 
Iškratęs iš pypkės pelenus ir į 
žemę sumynęs žybčiojusias žiežir 
bas, nueina į tvartą apžiūrėti gy
vulius. Grįždamas paleidžia į kie
mą šunis. Beeidamas į miegamą
jį, kuriame miegojo jo žmona, ša
lia savęs pasiguldžiusi sūnelį, pa
keičia planą ir vietoje nuėjęs mie
goti pas žmoną, nueina ant vir
šaus į svečių kambarį. Pravėręs 
langą atsigula. Bet vos tik suspė
ja sumerkti akis, jį apnyksta įvai
riausios mintys ir pradeda kan
kinti nemiga. Įsitikinęs, kad nu
galėti nemigą yra bejėgis, tiesiog 
jauste jaučia, kad kaž kas nepap
rasta turi kur nors .įvykti. Bet 
kur, neįstengia atspėti. Atsikėlęs 
ir plačiai atidaręs langą valandėlę 
rymoj a ant palangės.

Rytuose jis pastebi dangaus 
baluojančius pakraščius. Pažemiu 
slenkančią miglą artyn ir artyn, 
kol apgaubia Pajuodupės kaimą 
su jo gražiomis apylinkėmis. Tirs 
ta migla užtvindo miškus, žaliuo

jančius javų laukus ir žydinčias 
pievas.

Pasitraukęs nuo lango, žings
niuoja išilgai ir skersai visą kam
barį, galvodamas kas veikti. Paga
liau apsirengęs, laiptais tyliai nu
sileidžia žemyn ir per virtuvę pa 
siakia kiemą. Lauke dar gana 
tamsu. Tamsiau, nei atrodė žiū
rint per langą. Tamsą padidino 
užėjusi tirštesnė migla. Buvo pa
sidarę taip tamsu, kad per sprin
dį veršį negalėtumei matyti. Išė
jęs iš kiemo pasileidžia taku Juo
dupio kryptimi pas pririštus pau
pyje arklius. Nuo aukštos žolės 
birstanti šalta rasa dilgina kojas 
ir po nemiegotos nakties migla, 
lysdama už marškinių, lyg giltinė 
šaltais pirštais glosto nugarą. Už
kliudytas krūmas ar šaka, nusi
kratydama taško veidan stambius 
perlus — skaisčius krištolinius ra 
sos lašus, kurie susidaužę kaip ty
čia subyra užantin. Nekreipdamas 
dėmesio, praeina pakrūmiais vin
giavusį takelį ir šokinėdamas nuo 
akmens ant akmens, pereina Juo
dupį. Atkalnėje, prie arklių, susi
tinka iš miesto grįžtančius kaimy
ninio kaimo ūkininkaičius, kurie 
jį pasveikina:

— Labas rytas, dėde! — ištarė 
kartu.

— Rytas, kaip rytas, bet ka
žin kaip kavalieraičiai? — Šypso
damasis kamantinėjo Šarka.'

— Ar tamsta dar nieko negir
dėjai? — vienas paklausė.

— Ką gi aš turėjau girdėti? — 
nustebęs ir akis į juos įsmeigęs 
klausinėjo Šarka. Jie supratę, kad 
ne tik jis, bet ir visas kaimas gal 
nežino Baltijos kraštų okupavi
mą, nieko nedelsę skubėjo pasa
koti per policininką iš miesto gau 
tą žinią, o baigę, nuskubėjo namų 

link. Šarka lyg į žemę įbestas li
ko bestovįs. Jo lūpos drebėjo, per 
veidus ritosi krauju pasruvusios 
ašaros. Tėvynės meile deganti šir 
dis blaškėsi krūtinėje, lyg vanago 
naguose pakliuvęs paukštelis. Per 
didelis skausmas užmerkė akis ir 
užėmė kvapą ir, rodos, jis girdėjo 
savo paties mirties sprendimą. O 
kada atmerkė akis, išskrido kar
tūs žodžiai: ’’Taip. Netekome ne
priklausomybės, laisvojo gyveni
mo ir žmogaus teisių, tiek daug 
gyvybių kainavusių. O kas žin, 
kiek dabar teks paaukoti“. Ir šiuo 
stydamas ašaras galvojo apie pa
sipriešinimą, o perkeldamas ark
lius — meldėsi: ’’Viešpatie Aukš
čiausias! Užtark mus ir neapleisk 
mūsų brangios tėvynės. Apsaugok 
nuo žiauraus grobuonie okupanto, 
paglemžusio mūsų kraštą, išplėšu- 
sio žmogaus laisvę ir pasiskelbu
sio mūsų valdovu“.

♦ * ♦
Kai auštančio ryto šviesos žai

dė Pajuodupio kaimo sodyboje, 
Šarkos parneštoji žinia sukėlė ant 
kojų kaimo gyventojus. Vyrai gru 
puodamiesi būriais kalbėjosi apie 
okupaciją, tarėsi apie pasiprieši
nimo galimybes ir pasiruošimą į 
tėvynės gynimo pašauktųjų eiles, 
o moterys bėgiojo vienos pas ki
tas ir skaičiavo, kurie vyrai galės 
būti į jas įtraukti.

Nors niekas karo nenorėjo, bet 
kaip vyrai, taip ir moterys, neat
sižvelgiant nei į amžių nei į lytį, 
tautos meilės ir laisvės vedini — 
buvo pasiryžę savo mylimą žemę 
ginti. Jie mažai kreipė dėmesio į 
okupanto galingumą. Dėja, belauk 
darni šaukimo stoti į tėvynės gy
nėjų eiles, susilaukė žiauraus oku 
panto.

Vieną saulėtos dienos popietį į 
Pajuodupės kaimą atvyksta du 

policijos pareigūnai ir su savimi 
pasiėmę Pilypą Grikšą, įeina į 
Šarkos sodybą. Šarkienė, pama
čiusi įeinančius, išėjo jų pasitikti. 
Užmetusi akį, ji tuojau patyrė, 
kad tai nauji policijos pareigūnai 
ir pasiliko prie trobos durų sto
vėti. Vienas iš policininkų priar
tėjęs prie jos, tarnybiniu tonu pa
klausė:

— Kur Šarka?, -
— Jis laukuose — aria pūdy

mus. Jei ponams reikia, aš tuoj 
jį pašauksiu.

— Ponų nebėra. Dabar visi 
draugai, — pastebėjo vienas iš 
policininkų.

— Nelabai jis mums ir reika
lingas, o mums reikalinga seniū
nijos raštinė, — pataisė antrasis.

— Prašau ponus į seklyčią...
— Tamstai jau buvo sakyta, 

kad ne ponai, o draugai, — pers
pėjančiai pabrėžė su policininkais 
atvykęs Grikšas.

— Atsiprašau, ponai, kad taip 
jau buvo priimta vadinti ir taip 
esame pripratę, — teisinosi Šar
kienė.

— Mes greit atpratinsime jus 
nuo tos ponystės, — paskui Šar- 
kienę eidamas ir pasityčiojančiai, 
burbuliuodamas pranašavo vienas 
iš policininkų.

Šarkienė, atidariusi seklyčios 
duris, ranka parodė į trikampę 
lentyną, įspraustą į kampą ir dre
bančiu balsu nurodinęjo*

— Ant tos lentynos yra seniū
nijos raštinė. — Ir tai pareiškusi, 
pati bailiai pasitraukė nuo durų. 
Grikšas, sekdamas iš paskos poli
cininkus, šypsosi ir delnus trina. 
Jiems suėjus į seklyčią, prisistatė 
ir seniūnas Šarka, nes beardamas 
matė į sodybą sugarmančius ne
prašytus svečius. Prisistatęs’ pak
lausė kas esą ir ko iš jo yra rei

kalaujama.
— Tamsta esi atleidžiamas iŠ 

seniūno pareigų ir privalai tuojau 
pat visą seniūniją ir jos rastinę 
perduoti draugui Grikšui, kuris 
nuo šios dienos yra paskirtas se
niūnu. »

— Tamstų įsakymas dar ne vis 
kas. Norėčiau žinoti, kieno įsaky
mu ir už ką esu atleistas bei kam 
turiu perduoti seniūniją? Šitas 
turi būti juodu ant balto.

— Liaudies valdžios potvarkiu,
— vapaliojo policininkas, pakišda 
mas Šarkai raštą.

Šarka net nemirktelėjęs pers
kaitė jį ir pasirašęs grąžino poli
cininkui.

— Ar dabar tamstai aišku? Ar 
gana įrodymų? — ironizavo poli
cininkas.

— Knygos, žurnalai ir laikraš
čiai yra mano nuosavybė, tik štai 
šitie yra valdiški, — išėmęs iš len 
tynos ir dėdamas ant stalo pluoš
tą popierių, aiškino Šarka.

— Greitai viskas bus valdiška,
— imdamas nuo stalo padėtus po
pierius, pranašavo vienas iš poli
cininkų.

Grikšas, stovėdamas nuošaly
je, atidžiai klausėsi duodamą Šar
kai įsakymą ir perkreipęs lūpas, 
lyg budelis, girdėdamas paskel
biant mirties sprendimą, šaipės L

Neprašytiems svečiams net ne
atsisveikinus ir apleidus sodybą, 
Šarka kalbėjo pats sau:

— Dabar aišku, kad draugas 
Grikšas uoliai vykdys bolševikų 
įsakymus ir visa taip turės būti, 
kaip tas driskis reikalaus. Sėsda
mas toje vietoje, kur visada tvar
kė seniūnijos raštinę, savo dūmas 
garsiai išreiškė Šarka. Atsisėdęs 
ir žvilgterėjęs į tuščią lentynoje 
vietą, prisiminė, kad penkioliką 
metų šioje vietoje išbuvo seniūni-
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Straipsnius ir korespondencijas re- 
dakdjt taiso ir talpina savo nuoiiū- 
ra. Nesinaudoti rankraščiai grąžina
mi autoriams pareikalavus.
Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

UŽ KĄ?
BAUSMĖ BE

Birželio mėnuo Lietuvoje yra 
gražiausias metų laikas. Šiltas ir 
šviesios naktys, visu savo žalumu 
pasipuošę sodai ir laukai. Moki
niai, paleisti atostogų, skubėjo 
pas tėvus j kaimus, į žaliuojančias 
lankas. Sužydėjus! gamta su sa
vimi atnešdavo vasaros ramybę, 
naujas viltis, svajones bei troški
mus.

Bet šiandieną, prisimindami lie
tuvišką birželį, mes pirmiausia 
prisimename tuos šiurpius pergy
venimus, kada kraštą okupavę 
bolševikai pradėjo masinę Lietu
vos žmonių deportaciją.

Laike tos deportacijos, kelios- 
dešimt tūkstančių lietuvių buvo 
išvežti į Sibirą ir kitus tolimus 
Rusijos kraštus. Laike tų išveži
mų, šeimos tapo išskirtos ir išar
dytos; ūkininkai, atplėšti nuo ar
klo ir akėčių, buvo sugrūsti į 
tvankius vagonus; miestų ir mies 
telių gyventojai: mokytojai, tar
nautojai, sunkvežimiais ir autobu 
sais buvo suvežti į geležinkelių 
stotis, kur jų jau laukė tam tiks
lui paruošti gyvuliniai vagonai.

Šitaip bolševikai apvainikavo 
savo vienerių metų Lietuvoje oku 
pariją. Karas, su visomis savo 
žiaurybėmis, tuo metu Lietuvoje 
žmonėms atrodė vieninteliu išga
nymu.

Lietuviai Sibiran jau buvo ve
žami anksčiau. Tai caro laikais, 
po nepavykusių sukilimų.

Deportacijas yra pergyvenusios 
ir kitos tautos. Bet net ir tamsių 
viduramžių laikais šitoks žmonių 
išprievartavimas sekė kokį nors

Prenumerata:

Metams — 4.50; pusei metų —• 
2.50. Atskiras numeris 10 et — 
Subscription per year — $ 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

NUSIKALTIMO

susidūrimą tarp nugalėtųjų ir pa
vergtųjų. Bet XX-to amžiaus bol
ševikai šiuos žiaurumus įvykdė 
be mažiausio išprovokavimo.

Daugelį išvežtųjų sudarė vai
kai, moterys ir seneliai. Jie netik 
kad nebuvo užsiangažavę bet ko
kia anti bolševikine veikla, betgi 
net ir nesudarė okupantams ma
žiausios grėsmės galimų neramu
mų atveju. Taigi, kodėl juos ve
žė?

Stalino ir kitų bolševikų bai
mė bei nepasitikėjimas pavergtai
siais buvo neribotas. Jie galvojo, 
kad tik beatodairinis teroras gali 
juos išlaikyti valdžios viršūnėse. 
Birželio mėnesio išvežimai tai 
ryškiausias marksistinio teroro 
apsireiškimas.

Už šį žiaurų nekaltų žmonitj 
nubaudimą jiems neįvykdžius jo
kio, net ir mažiausio, nusikaltimo, 
yra atsakingi ne tik jo organiza
toriai ir vykdytojai, bet ir visi 
tie, kurie bendradarbiavo ar tebe- 
bendrauna su raudonaisiais krau
geriais.

ATITAISYMAS
Praeitam numery tilpusiame 

Jurgio Voldemaro straipsny ”Sen. 
McCarthy netekus“ įsivėlė korek
tūros klaida. Parašyta: ’’Laisvoji 
Lietuva ir jos skaitytojai gali su 
pasididžiavimu pasakyti: mes nie
kad nėjom išvien su įvairiais ’’li
beralais“, anti-komunistais, 5 - lo 
amendment© komunistais... ir 1.1.“ 
Vietoje žodžio anti-komunistais, 
turėjo būti anti-anti- komunistais.

Red.

IŠ ČIKAGOS
LIETUVIŠKOS ČIKAGOS VEIDAS KEIČIASI

Jurgis Voldemaras

Išeiviai, atvykę į kurią nors 
svetimą valstybę nuolatiniam ap
sigyvenimui, su savimi atsiveža 
papročius, nuotaikas ir būdą, ku
rie juos riša krūvon. Krūvoje jie 
gyvena, dirba bei linksminasi dar 
ir dėl kitų priežasčių: vietinės 
kalbos nemokėjimo, nelygaus gy
venimo standarto ir panašiai. Did
miesčiuose atsiranda taip vadina
mos kolonijos, kas ypač charak
teringa Amerikoje. Čikagoje, kaip 
pirmaujančiame industrijos mies
te, tos kolonijos yra labai skait
lingos ir miestui suteikia savotiš
ką spalvą bei charakterį. Vien ‘lie 
tuviškų kolonijų esama keliolika! 
Stebint jų gyvenimą laike keleto 
paskutinių metų, tampi liudinin
ku didelių pasikeitimų! Vieni iš 
didžiausių ir seniausių lietuviško 
gyvenimo centrų palaipsniui, bet 
sparčiai, likviduojasi. Kiti auga 
ir plečiasi. Žmonės nuolatos juda, 
kraustosi, bėga į užmiestį.

Štai paimkime Town of Lake 
lietuvių koloniją, kuri senųjų bu
vo praminta Tonleika. Jeigu grį
ši keliais metais atgal į praeitį, ir 
paskum pažvelgsi į ją dabar, tai 
sunkiai bepažinsi! Tiesa, namai 
lyg ir tie patys: mediniai, sukry
pę, visaip aplopyti iš vidaus ir iš 
lauko. Ta pati ir skerdyklų smar
vė, tik gal dėka moderniškesnių 
įrengimų ne taip stipriai juntama. 
Bet žmonės kiti. Senieji lietuviai, 
biznieriai ir darbininkai, iš jos 
jau senokai pradėjo bėgti. Ligi 
šiol, lyg kokia tvirtovė, dar laiko
si Laurinavičiaus Rusiška — Tur
kiška pirtis. Bet ir ji jau parduo
ta,ir, kiek teko girdėti, daugiau 
nebeveiks. Karčiamų savininkai 
biznius pardavė naujiesiems atei
viams. Šie bankrutavo ar dėl ki
tų priežasčių užsidarė. Uždarę 
biznius, patys iš ’’Tonleikos“ išsi
kraustė.

Dar prieš aštuonius metus šio
je kolonijoje lietuviai ūžė, kaip 
bitės avily. Nuomos čia pigios, 
susisiekimas patogus. Pradedan
čiam Amerikos gyvenimą daugiau 
nieko ir nereikia.

Town of Lake pažiba visad bu
vo Šv. Kryžiaus bažnyčia. Dar ir 
dabar, tautinių švenčių metu į ją 
renkasi lietuviai iš visos Čikagos 
iškilmingoms pamaldoms. Anks
čiau, po eilinio sekmadienio mišių, 
prie bažnyčios sustodavo specia
lus autobusas pasiimti keleivių į 
lietuviškus piknikus. Visur — ir 

Labdarių ūkyje ir Vytauto darže 
— piknikas reiškė ne tik triukš
mingą minią žmonių, bet ir gerą 
biznį. Vytauto daržas tada buvo 
visų lietuvių piknikavimo vieta. 
Kievienas sekmadienis būdavo už
imtas parapijų ar kitų organiza
cijų rengiamomis iškilomis. Apie 
pavakarį prie baro prasidėdavo 
dainos ir rėkavimai. Šatas ir alus 
ne vieną visai pakirsdavo. Visai 
sutemus, įsilinksminę būriai trauk 
davo per kazimierines namo. Nu
mirėlių miestas triukšmingam Vy
tauto daržui sudarė savotišką kon
trastą. Bet pragyvenę baisųjį Il-ą 
Pasaulinį karą, žmonės mirti ne
sirengė. Namų ir automobilių pir 
kimo epidemija dar nebuvo prasi
dėjusi. Naujai atvykęs jaunimas 
tada dolerio negarbino: sakydavo, 
kad pirma reikia pagyventi.

Kurijai uždraudus prekiauti 
svaigalais bažnytinėje žemėje, — 
Vytauto daržas ir Labdarių ūkis 
pakeitė savo veidą. Pas labdarius 
šiandieną vyksta daugiausia sve
timtaučiai, kurie čia kepasi hot 
dogs ir susėdę už stalų valgo ir 
geria papsą. Lietuviai atvažiuoja 
pavalgyti rūgštaus pieno, ar nu
sipirkti medaus. Štai ir visas pik
nikas. Vytauto daržas, kaip pais- 
linksminimų vieta, uždarytas. Pa
galiau numirę gali sau ilsėtis ra
mybėje.

Prieš devynius metus lietuvis 
Juodvalkis iš Aliaskos buvo mane 
nuvežęs į taip vadinamus Sandū- 
nus (Sand Dunes). Zabuko plia
že gulėjo viena-kita porelė, pora 
vaikų mėtė sviedinį. O buvo pats 
vidurvasaris! — Keliems metams 
praslinkus šią ežero pakrantę vi
siškai užkariavo taip vadinami 
dipukai. Kažkas šią vietą prami
nė Palanga. Kitataučiai išsilakstė, 
ir lietuviai tapo visiškais šios vie
tos šeimininkais.

Krašto ekonominis žydėjimas 
gerokai pakeitė ir lietuvių išeivių 
gyvenimo tvarką. Iš ’’Tonleikos“ 
ir ’’Bricįžportę“ kraustomas! į Mar 
quett Park ar Užmiestį. Automo
bilis nebelaikomas jokiu liuksusu. 
Namų savininkas šiandien irgi tik 
eilinis pilietis, kuriam niekas per
daug nepavydi. Net lietuviškieji 
Sandūnai nustojo savo atrakcijos: 
vykstama į Wisconsin valstybę, 
Floridą, Califomiją. Demokratų 
gąsdinimai, jog greitai prasidės 
krizė, lietuvius, kaip atrodo, ne
labai baido.

NAUJAS AM. LIET. TAUT.
SĄJUNGOS PIRMININKAS
Geguž. 31 — birž. 2 dienomis 

Clevelande įvykusio seimo metu 
Eugenijus A. Bartkus buvo išrink 
tas naujuoju Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos pirmininku. 
Ligi šiol šias pareigas ėjo čikagie- 
čiams gerai pažįstamas dr. S. Bie- 
žis.

E. Bartkus yra 32-jų metų am
žiaus. Amerikon atvykęs 1949 m. 
Chicagoj baigė Illinois Institute 
of Technology ir įsigijo magistro 
laipsnį. Šiuo metu Bartkus yra 
Meissner Engineers kompanijos 
vyr. inžinieriaus pavaduotoju.

Jisai parodė daug iniciatyvos ir 
sumanumo vadovaudamas Tauti
nės Sąjungos Čikagos skyriui ir 
veikdamas Illinois Lietuvių Res
publikonų Organizacijoje.

• LAS Vyr. Valdybos Prezi
diumas, balandžio mėn. pabaigoje 
ir gegužės mėn. pradžioje turėjo 
eilę posėdžių New Yorke.

Skaitydami KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik
slais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimų iš įvairių laikų.

Metinė prenumerata $5.00; ra
šykite: KARYS, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N.Y.

LIETUVIŲ PROFESORIŲ 
DRAUGIJA AMERIKOJE 
KREIPIASI Į VISUS LIETUVIUS

Visi mes trokštame, kad kuo 
greičiau mūsų tėvynei prašvistų 
laisvės diena. Bet okupantas gau
sus, žiaurus ir klastingas; kova su 
juo gali būti vedama tik visų lie
tuvių įtemptomis bendromis jėgo
mis. Tai mes kreipiamės į visus 
lietuvius, visus savo Tėvynės išlai 
svinimo trokštančius susigrupa- 
vimus, susijunkime bendrai kovai 
už Lietuvos laisvę.

Kovos tikslas vienas — Tėvy
nės laisvė, todėl savo šalutinius 
siekius toje kovoje atidėkime į Ša
lį. Naudokime tuos siekius ten, 
kur jiems yra tinkama vieta ir 
prasmė.

Mes tikime, kad šioje kovoje 
visų geros valios lietuvių vienybė 
yra galima nepažeidžiant vieniem 
kitų įsitikinimų, ir ji gali būti le
mianti mūsų kovoje už Lietuvos 
laisvę.

Vardan kenčiančių brolių ir se 
serų Lietuvoje, Sibiro taigose, ka
lėjimuose, tremtyje meskime am
bicijas, nelaikykime savo įsitikini
mus absoliučia tiesa, nesilpninki
me savo jėgų ir vienykimės.

Lietuvių Profesorių 
Draugijos Amerikoje 

Valdyba

PADĖKA
1957 m. gegužės mėn. 11 dieną 

mirus Povilui Žadeikiui, Lietuvos 
Nepaprastam Pasiuntiniui ir Įga
liotam Ministeriui Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse, mudviejų my 
limam ir brangiam Vyrui ir Tė
veliui, mūsų nepaprastai skaudaus 
liūdesio valandoje, reiškiame nuo
širdžiausią padėką už gautus gi
lios užuojautos pareiškimus iš 
dvasiškų os, Lietuvos Diplomati
nės ir Konsularinės Tarnybos, iŠ 
skaitlingų lietuvių visuomenės or
ganizacijų laisvame pasaulyje, — 
spaudos ir pavienių asmenų: as
meniškai, telegramomis, laiškais 
ir laikraščių straipsniais bei skel 
bimais.

Mūsų širdingiausia padėka vi
siems lietuviams, atsilankiusiems 
šermenyse, aukavusiems Šv. Mi
šias, atsiuntusiems gražiausias gė
les bei puošniausius vainikus ir 
padėjusiems bei dalyvavusiems 
laidotuvėse, palydint Velionį į 
amžino atilsio vietą.

Tegul Visagalis atlygina Jums 
visiems.

Nuliūdusios:
Marė Žadeikienė 
Mirga Žadeikytė

jos raštinė. ’’Penkioliką metų bu
vau tinkamas seniūno pareigoms, 
o dabar?... Atleido kaip netinka
mą. Kas žin, kas dar manęs lau
kia?“ Ir nubraukęs nuo kaktos 
šaltą prakaitą, atsistojęs staiga su 
sunka: ’’Niekšas!... Už įvairius 
kriminalinius nusikaltimus pusę 
savo amžiaus praleidęs kalėjime, 
valdys kaimą ir bus valdžios vyk
domuoju organu. Jis žmones iš
duos bolševikams nužudyti ar iš 
tėvynės ištremti, kad tik pasinau
dojus svetimųjų sunkaus darbo ir 
prakaito likučiais. Žuvo mūsų 
laisvojo gyvenimo dienelės“. Ir 
kaip tik šiuo sunkiuoju momen
tu, nešina sūneliu įeidama žmona 
dar prideda:

— Joneli, ar aš nesakiau, kad 
taip bus? Ar aš nesakiau, kad jie 
greitai su mumis darys, kaip 
jiems patiks?

— Tegu daro, kaip nori. Lie
tuvis yra pratęs kentėti, — per
traukė žmonos kalbą ir pabučia
vęs ją ir sūnelį, išėjo pūdymą ar
ti, kur rudeniop reikės rugius sė
ti. Prisiminęs sėją, pagalvojo, sė
ti gal ir užsės, bet kas juos pjaus, 
tai didelis klausimas. Sutvarkęs 
pakinktus, pradėjo blizgančiu no
ragu ardyti išdžiūvusį pūdymą. 
Virto vaga po vagos, bet jos jau 
nebuvo tokios tiesios ir taip ly
giai suklotos, kaip buvo pirmo
sios.

Ir iš tikro, nors Pajuodupės 
kaimo gyventojai, kaip ir papras
tai, dirbo laukų darbus, bet kai
mo gyvenimas buvo apverstas auk 
štyn kojomis. Baigiantis vasarai 
javus ėmė nuo laukų, kūlė, valė 
grūdus, pylė į aruodus, o pūdy
mus tinkamai paruošę užsėjo žiem 
kenčiais, bet tik retas tikėjosi juos 
pjauti ir kulti. Pagaliau prapliu
po ir rudens lietus. Dienas ir nak

tis jis merkė per vasarą džiūvu
sią žemę. Žemė nuo lietaus pa- 
biuro. Nebetelpąs grioviuose van
duo apsėmė žemesnes vietas ir ty
vuliavo ežerėliais. Tik kur ne kur 
kyšojo neapsemtas kupsto viršu
galvis bei iškilesni dirvonų pagrio 
viai. Padangėmis jau traukė žą
sų, gervių ir kitų paukščių pulkų 
pulkai. Klykdamos žąsys suko ra 
tu apie apsemtus laukus ir taiks
tėsi nusileisti, nes ne vien vande
nys jas viliojo, bet buvo neprošalį 
nutūpti, kad nuvargusius sparnus 
pailsinus. Bet vos tik nutupia, 
vienai kitai klyktelėjus, ir vėl vi
sos pakyla, o išsirikiavusios, spar
nų mojavimu, tarsi atsisveikina 
su nepilno saugumo vandens ap
semtais plotais.

Neišbrendamas purvas prailgi
na lietingo rudens vakarus. Jie 
pasidaro nuobodūs. Bolševikme- 
čiu Lietuvos kaime išnyko suei
gos, subuvimai, šventvakarių pa
silinksminimai. Anksčiau, ar ku- 
liant javus, ar minant linus buvo 
rengiami patalkiai, arba talkos, o 
po jų vaišingos užbaigtuvės. Nu- 
kasus bulves — žodžiu, baigus vi
sus laukų darbus, ūkininkai reng
davo metų darbų užbaigtuvės. — 
Pačių darytas alutis putojo ir val
giais apkrautų stalų kojos tratėjo 
ne vien nuo valgių, bet ir nuo 
muzikos, dainos takto, be kurios 
Lietuvos kaimas neapsiėjo. Trum
pai drūtai: anksčiau lietuviška 
daina vienodai skambėjo, kaip 
giedroje, taip ir darganoje, o da
bar ir šunelis vengė suloti.

Raudonojo slibino padlaižys 
Grikšas, Pajuodupės kaime nėrėsi 
iš kailio. Jis to paties Šarkos sek
lyčioj įrengė raudonąjį kampelį, 
versdamas Pajuodupės jaunimą 
mokytis Lenino — Stalino evan
gelijos. Atvykus pakviestam pas

kaitininkui, kaimo žmones varu 
varė klausytis nuo realybės toli 
nuklydusius svaisčiojimus, kurių 
aukščiausiame pakilime skardėjo 
šūkiai Stalino garbei ir šmeižtai 
Lietuvos didvyriams.

Atėjo žiema, o su ja ir nauji 
vargai. Pajuodupės kaimo komi
teto pirmininkas (taip vadinosi 
draugas seniūnas Grikšas) nėrėsi 
iš kailio dėl raudonosios gurguo
lės organizavimo, kad tik daugiau 
iš ūkininkų išspaudus įvairių ūkio 
gėrybių ir pasirodžius eiklesniu 
už kitų kaimų komitetų pirminin
kus. Kaip visos Lietuvos, taip ir 
Pajuodupės kaimo ūkininkams te
ko per raudonąją gurguolę išreikš 
ti „padėką“ tėveliui Stalinui už 
’’išlaisvinimą“ iš buržuazijos ”jun 
go“ ir už suteikimą ’’lygios teisės 
broliškų tautų tarpe“. Atėjus pa
skirtai dienai pristatyti gėrybes, 
viso be išimties Pajuodupės kai
mo ūkininkai krovė į roges kruvi
nu prakaitu pelnytą gėrį ir vežė 
pas Grikšą, ir nuo jo, išrikiuota 
virtine traukė valsčiaus miestelio 
kryptimi. Grikšas savo rogėse, 
kurios šliaužė vilkstinės priekyje, 
iškėlė raudoną vėliavą ir suko
mandavo dainą: ’’Trys tankistai!“

Kadangi iš visų kaimų nusta
tytą dieną raudonosios gurguolės 
su gėrybėmis turėjo pajudėti val
sčiaus miestelio kryptimi, todėl 
nereikia stebėtis, kad valsčiaus 
miestelis jomis kimštinai prisigrū 
do. Kaimas po kaimo valsčiaus sa 
vi valdybė j e pridavė atvežtas gė
rybes ir valsčiaus vykdomojo ko
miteto pirmininkas už kaimo ūki
ninkus pasirašė po sveikinimu 
Stalinui. Priiminėjant gėrybes, 
kaž koks tipelis, atsiųstas iš neži
nia kur, ūkininkams aiškino:

— Mūsų tėvas ir mokytojas

Stalinas, iš savo krašto žmonių 
nieko nereikalauja. Jam ir jūsų 
trupiniai nereikalingi. Bet mes, 
nesugebėdami ir negalėdami ki
taip jam padėkos išreikšti, turime 
prašyti, kad štai mes paklusnūs 
Lietuvos ūkininkai, su didžiausiu 
džiaugsmu tave gerbdami, bran
gusis tautų vade ir mūsų išvaduo 
tojau, kaip mūsų padėką, vežame 
tau mūsų dovanas, kurias prašo
me neatsisakyti priimti...

Tipelis, matyti, atmintinai iš
moktus žodžius, kiekvienos gur
guolės žmonėms pasakojo, o ūki
ninko širdis kruvinom ašarom 
verkė, kad jis taip begėdiškai iš
niekinamas ir apiplėšiamas be tei 
sės kam nors pasiskųsti.

Baigėsi žiema. Vietomis pilka
vo dirvonai. Oras, nors ir šaltas, 
bet dienovidyje tiek sušildė orą, 
kad pakilęs vyturėlis pradėdavo 
taisyti savo giesmės stygas.

Pavasaris ėjo iš lėto. Su jo 
slinkimu į Pajuodupės kaimą at
sklido gąsdinanti žinia, kad žmo
nes veš, kad tik šitam tikslui sto
tyse esą laikomi prekiniai vago
nai, kuriuose ne prekės, o žmonės 
bus vežami. Tik niekas dar neži
nojo, kuriuos žmones veš ir kada. 
Paaiškėjus, kad tokia diena tikrai 
ateis ir kad ji ne už kalnų, Pa
juodupės kaimo vyrai vengė vie
šai rodytis ir namie nakvoti. Pas
tebėję kiek didesnį įtarimą, spruk 
davo į mišką ne tik vyrai, bet di
delė dalis ir moterų. Laukų dar
bai atsiliko. Birutė Šarkienė sa
vo namų neapleido.

— Aš savo namų vienų niekuo 
met nepaliksiu, — sakydavo sutik 
toms moterims, beeinant su sūne
liu ant rankų į daržą ar kur nors 
toliau nuo namų. Į vyro perspėji
mą: ’’Birute, pastebėjusi ką nors 
įtatino ir tu bėk miškan“, —- ji

atsakydavo:
— Tavęs nėra, o manęs su ma

žu vaiku nieks neims. Kurgi dės 
ir kam maš jiems reikalinga? — 
Blogiausia, ką jie gali man pada
ryti, tai pagąsdinti tavęs neradę 
namuose. Tai ir viskas. — Šituo 
ji buvo įsitikinusi.

Kai 1941 metais birželio mėn. 
13 dieną anksti rytą pasklido Pa
juodupės kaime žinia, kad tą die
ną bus numatytieji išvežti veža
mi,kaime kilo didžiausia panika. 
Laukų griovių ir krūmų priedan
ga pasinaudodami, vyrai, moterys 
ir vaikai skubėjo į mišką, slėpėsi 
miško tankmėje. Šarkienė ir šį 
kartą nebėgo, o pasiėmusi sūnelį 
nuėjo į daržą morkų ravėti. Pas
kutinieji bėgliai iš kaimo prane
šė, kad žinia yra tikra, kad iš kai
mo tikrai veš, todėl miške pasis
lėpusieji, kad jų ten neužkluptų, 
visus kelius apstatė sargybomis, 
kai tuo tarpu kiti sekė, kas dėsis 
kaime. Šarka ir Vaga sekė savas 
sodybas. Vos tik spėjo užimti po
stus, bematant pastebėjo keletą 
sunkvežimių, važiuojančių Pajuo
dupės kaimo kryptimi. Privažia
vus kaimą, vienas sunkvežimis 
sustojo prie Šarkos sodybos. Iš 
sunkvežimio lipo durtuvus ant 

z šauutvų užsimovę ginkluoti ka
riai bei milicininkai ir supo jo 
sodybą. Kiti sunkvežimiai susto
jo prie kitų kaimo sodybų.

— Jėzus Marija! — sudejavo 
Šarka. — Antanai, ar tu matai? 
Mano Birutę su vaiku ant rankų 
varosi iš daržo. Ir kiek aš jai kai 
bėjau, kad ji slėptųsi...

— Gal jai nieko nedarys, — 
ramino Vaga.

Jai nesiskubinant, įnirtę karei
viai ją stumte nustūmė į triobą. 
Po kurio laiko ištempę iš triobos, 

šiai nerodant noro eiti, stumdyda
mi ir spardydami vilko prie pas
tatyto sunkvežimio. Prie pat sunk 
vežimio, ji bandė rankomis gesti
kuliuodama, kažką kareiviams aiš 
kinti ir vienas iš jų jai drožė su 
šautuvo buože per galvą. Vargšė 
smūgio neišlaikė ir paleisdama iš 
rankų sūnelį sukniubo. Tada po
licininkai sukibę įmetė ją į veži
mą, o trečiasis, pačiupęs už kojy
tės jos vaikutį, drėbė ant nelai
mingosios. Vienas pasiliko sargy
boje prie sunkvežimio, o kiti su 
Grikšu priekyje pasileido dūkti 
Šarkos ir artimųjų kaimynų so
dybose. Ilgai Šarkos ieškojo. Kai
myno Obelaičio sodyboje, radę 
septyniasdešimt metų sergantį se
nelį, kurio sūnus, kaip Lietuvos 
kariuomenės savanoris, buvo įtrau 
ktas išvežamųjų sąraše, taip pat 
sunkvežimyje pasodino.

Šarkos nervai neišlaikė ir jis 
nutarė pasiduoti

— Kur ji dings viena? — vai
tojo Šarka. — Gal ją dar daugiau 
mus dėl manęs. Aš einu pas žmo
ną! Jei mirsime, tai nors visi kar 
tu! — Ir paspaudęs Antanui Va
gai ranką, bėgte nubėgo prie sto
vėjusio sunkvežimio.

Antanas Vaga, matęs Birutės 
Šarkienės tragediją ir kaip buvo 
pasielgta su pasidavusiu Šarka, 
po medžiu stovėdamas prisiekė:

— Aš nepasiduosiu į niekšų 
rankas ir neleisiu savęs išniekin
ti. Jei teks mirti, tai mirsiu mūsų 
brolių ne kartą atpirktoje ir krau
ju aplaistytoje žemėje.
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Mažoji Lietuva
GANDRALIZDIS PUŠYJE

A. Ncvardauskas, Čikaga

Vienais metais, labai vėlai ru
denį, kada visi gandrai jau senai 
buvo išskridę, ties Juodkrante, pa 
mary, pasirodė labai suvargęs, nu
leistu žemyn sparnu, gandras. — 
Vienas Juodkrantės geraširdis pa
sienietis ištyrė, kad gandro vienas 
sparnas yra sužalotas. Skristi ne
gali ir todėl yra atsidavęs likimui, 
kaip negalįs pasitraukti. Tad pra
dėjus šalti, pasienietis nutaria 
gandrui padėti. Pagauti buvo ne
sunku. Pagautasis pradžioje ne
kaip jautėsi, bet ilgainiui apsipra 
to su padėtimi ir tiek priprato, 
kad kiekvienos dienos rytą, iš 
tvarto paleistas, skubėjo į triobą 
atsiimti jam skirtą pusryčiams 
šviežios žuvies davinį. Pagaliau 
taip susigyveno su savo globėjo 
šeima, kad ir vakare nenorėjo 
grįžti į tvartą nakties poilsiui.

Atėjus pavasariui, gandras bu
vo išleistas į laisvę. Dienos metu 
vaikščiojo pamariais, o vakare — 
grįždavo į kiemą ir laukdavo, kad 
šeimininkas priimtų nakvynėn.

Po labai didelės audros, bevaikš 
čiodamas pamariais ir bestudijuo
damas kaip atlikti gamtos uždėtą 
pareigą, jis įsižiūrėjo į prie Juod
krantės evang. liuteronų bažny
čios augančią nulaužta viršūne 
pušį. Pilnas pavasariškos energi
jos ir svajų, nutarė pamaryje iš
bandyti kitados sužeisto sparno 
pajėgumą. Tad nieko nelaukda
mas tik strykt-pastrykt ir pasis
pyręs kojomis žemę, pupst-pap- 
lupst pakibo ore. Apsukęs keletą 
ratų pamary, nusileido į nulaužta 
viršūne pušį. Keletą dienų iš auk 
što pasigrožėjęs Juodkrantės ir 
apylinkės įdomybėmis ir pakale
nęs snapu, staiga dingsta iš Juod
krantės. Ne vien jo globėjas, bet 
ir dauguma kaimo gyventojų, o 
ypač vaikų, gailėjosi gandro ne
tekę. Niekas nežinojo, kodėl jis 
apleido Juodkrantę.

Ši paslaptis paaiškėjo tik po ke 
lėtos dienų. Vieną rytą kalenda
mas snapu iš pušies viršūnės rodo 
kaimo gyventojams savo busimą
ją gyvenimo draugę, reikia many
ti, atsigabentą iš žemininkų. Gan
drų džiaugsmas užliejo Juodkran
tės gyventojus, nes gandrai kūrė
si Juodkrantėje. Nuo ankstyvo ry 
to iki sutemos, nei savęs nei al
kio draskomų pilvų negailėdami, 
su didžiausiu ryžtu gandrai kūrė
si pušyje. Jie vilko medžių šakas, 
žabus ir visa, kas tik pakliuvo. 
Daug sunaudojo medžiagos, kol 
prikrovė pušies trišakį, kol už
baigė statybą.

Tiesiog sunku įtikėti, kad gan
dras savo jėga gali įstengti tiek 
daug pakelti ir taip aukštai užne
šęs sulaužyti bei tinkamai suneš
tą medžiagą panaudoti. Radęs iš
rautą sausžolės stiebą, su visu 
kelmu užkelia į lizdą ir juo užki
ša besirandančią spragą. Bekaišio
damas skyles, jis išdrįso nuo vir
vės pasivogti vieną kitą padžiau
tą smulkesnį drabužėlį, kad tik 
nuo vėjo jas užkišus.

Kai statyba buvo baigta, ves
tuvės nušoktos ir žmona patup- 

• dyta ant kiaušinių, jis nusileidęs 
pamary, išdidžiai, žingsnis į žing
snį matavo jį, o atsiminęs savo 
globėją, kartais užsukdavo į kie
mą pasidairyti, tačiau arti nieko 
neprisileido. Kai kada jis stovė
damas ant lizdo krašto, vieną ko
ją įtraukęs į plunksnas, padėdavo 
tupinčiai patelei laukti tos valan
dos, kada ims belstis į kiaušinio 
kevalą jų busimosios laimės džiau 
gsmas. Kada atėjo lauktoji diena, 
abu gandrai braidė pamarius, rin
ko lizde išsižiojusiems ir amžinai 
čypsintiems vaikams maistą. Be 
jų niekas nežinojo šeimos sudė
ties, iki ant lizdo krašto nepasiro
dė trys jauni juodasparniai gand
rai. Jie ištolo pamatę grįžtančius 
senius, jiems sparnais mojo ir 
kaklus tiesdami laukė pamešant 
lauktuvių.

Išaušus vienam rytui, seniai pa
likę vaikus lizde, nusileido iš liz
do aiškiai matomoje vietoje ir čia 
pasisotindami, kuo ramiausiai lei
do dienas, tarsi vaizduodami be
namius ir lyg nuduodami, kad jų 
niekas nelaukia. O tuo laiku lizde 
trejetas suaugusių gandriukų nie
kaip negali suprasti, kas atsitiko 
su jų tėvais, kad ne tik nutraukė 
aprūpinimą, bet ir patys nebeat- 
skrenda. Alkis ir ilgesys kankina 

jaunius ir nei vienas jų nesumel- 
gia, kaip reikėtų suprasti tokį tė
vų elgesį. Po kelių badavimo die
nų, lyg kas jiems būtų pasakęs, 
kad reikia tik suplasnoti ir mįslė 
bus išspręsta. Ir štai vienas po 
kito atsiplėšę nuo lizdo atsargiai 
leidosi pas pamaryje laukiančius 
tėvus. Vėl neapsakomas džiaugs
mas apglėbė visus, o ypatingai tė
vus, kurie privertė vaikus moky
tis, kaip reikia skristi ir maistą 
rasti. Jei ne toks senių gandrų 
pasielgimas, tai kasžin ar jie juos 
būtų privertę iš lizdo išskristi.

Gandriukam nutūpus, seniai 
ėmėsi juos mokyti, kaip reikia 
maistą susirasti. Pusiau primuštą 
varlę ar kitą kurį gyvį seniai pa
ėmę į snapą meta, o šie, prisimi
nę į lizdą atvilktus panašius gy
vius, čiumpa suduodami snapu ir 
praryja. Per dieną pamariuose 
mokslus ėję, seniai ir jaunikliai 
vakare grįžta poilsiui į lizdą. Dar 
praslinkus porai savaičių, šie Juod 
krantės įnamiai išsikrausto į šil
tuosius kraštus, sugrįždami pava
saryje vėl. Sugrįžta ir senis gan
dras nuleistu sparnu, vedinas pa
čią, tik nežinia, ar tą pačią ar ki
tą. Kur dingsta vaikai — lieka 
paslaptim. Bet viena yra tikra, 
kad taip kelis metus iš eilės be- 
viršūninėje pušyje gandrai perėjo 
gandriukus.
TĖVO PĖDOMIS

Vienais metais, audringą naktį 
vėjas nubloškia žemyn ant lizdo 
krašto tupėjusį gandriuką. Dienai 
išaušus, nelaimės ištiktasis paukšt 
vaikis buvo rastas pusgyvis kie
mo patvory’. Žmonių prižiūrimas 
gandriukas per kelias dienas sus
tiprėjo ir Juodkrantės kurorto va 
sarotojai, sužinoję apie gandro 
šeimos nelaimę, būriais traukė į 
įvykio vietą ir kiekvienas asme
niškai norėjo gandriuką pamatyti 
ir bent kelias minutes su juo kar 
tu pabūti. Jie pirko jam žuvis ir 
jį šerdami, įvairiose pozose su 
juo fotografavosi. Seniai gandrai 
iš lizdo stebėjo savo kūdikį, besi
sukinėjantį kieme tarp žmonių. 
Jie be perstojimo kaleno snapais, 
mojo sparnais ir sielojosi jo liki
mu. Kada iš kiemo ištuštėdavo 
žmonės, senis gandras keletą kar
tų apsukęs žvejo sodybą, nusileis
davo už kiemo pievoje ir snapu 
kalendamas, strypinėdamas, vilio
jo gandriuką iš kiemo. Bet šis ko 
ją į plunksnas įtraukęs ir snapą 
po sparnu paspaudęs, kuo ramiau 
šiai snaudė. Vieną dieną, kai jis 
buvo įdomesnei nuotraukai papo
zuoti užkeltas ant tvoros, netikė
tai suplasnojo sparnais ir nuo tvo
ros tiesiai nulėkė į lizdą. Jam nu
sileidus ant lizdo krašto, kilo di
delis triukšmas. Lizde sėdėjusieji 
gandriukai jo nepripažino už sa
vąjį. Jį mušė sparnais ir snapais. 
Ir po aršesnės ir ilgesnės kovos 
sugrįžusįjį išvijo. Senių gandrų 
tuo laiku namie nebuvo. Vargše
lis, neradęs savame lizde prieg
laudos, vėl grįžta į žvejo kiemą, 
bet dar tą pačią dieną, seniai gan 
drai jį išsivilioja į pamarį. Čia su 
seniais vaikščiodamas jis greit iš
moksta susirasti maistą. Kada anie 
du atskridę pas tėvus pradeda mo 
kytis gyventi ir vakare poilsiui 
grįžta į lizdą, išvarytąsis iki iš
skridimo gyveno vienišas ir nak
vodavo pamary.

(Bus daugiau)
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AKADEMINIS SPORTO 
KLUBAS LITUANICA

ASK Lituanica įsisteigė 1951 m. 
pavasarį, Illinois universiteto lie
tuvių studentų tarpe. Pirmouju 
pirmininku buvo išrinktas Valdas 
Adamkavičius. Pradžioje veikė tik 
vyrų bei moterų tinklinio, stalo 
teniso ir lengvosios atletikos sek
cijos. Šių sekcijų atstovai dalyva
vo II ir III Žaidynėse. 1953 m. 
pagausėjus studentų skaičiui bu
vo įsteigta ir krepšinio sekcija, 
kuri iki šiol aktyviai reiškiasi.

Krepšinio komanda per visą 
savo veikimo laiką lietuvių var
žybose yra sužaidusi apie 30 rung 
tynių, iš kurių laimėtos 23. Nors 
ir krepšinio laimėjimų vidurkis 
yra labai aukštas, Lituanicos krep 
šininkai nėra laimėję nei vienos 
meisterystės Žaidynėse. IV ir V 
Žaidynėse (Toronte ir New Yor
ke) iškovota tik antroji vieta. VI 
Žaidynių metu Lituanicos koman 
da, žaidėjams baigus studijas, bei 
tarnaujant kariuomenėje, buvo 
žymiai susilpnėjusi. Šiuo metu 
vėl sustiprėjusioje komandoje, be 
veteranų Kalvaičio, Gaškos ir 
Dirviansko, dar žaidžia Grina, 
Kaunas, Zubkus, Korzonas, čiagi- 
miai Amerikos lietuviai Tevis su 
Armstrongu, ir amerikiečių tarpe 
pasižymėjęs K. Germanas. Įdomu, 
kad Kalvaitis ir Dirvianskis jau 
yra kartu žaidę Hanau lietuvių 
gimnazijos rinktinėje, kuri 1947 
m. laimėjo lietuvių gimnazijų Vo
kietijoje krepšinio meisterystę.

Lituanica labai aktyviai reiš
kiasi Illinois universiteto sporti
niame gyvenime. Dalyvauja u-to 
tinklinio bei stalo teniso pirmeny 
bėse, kuriose visuomet sėkmingai 
pasirodo. Klubas keturis metus 
paeiliui tinklinyje laimėjo pirmą 
vietą, gi stalo tenisininkai visuo
met prasimuša į pirmąsias eiles. 
Tuo būdu lietuvių vardas yra gar 
sinamas universiteto studentų tar 
pe.

Dabartinę ASK Lituanicos val
dybą sudaro Rimantas Dirvians- 
kas— pirmininkas, Vytautas ger
manas vicepirmininkas, ir Dalia 
Oželytė — sekretorė.

HAMILTONO LSK KOVAS

Hamiltono LSK Kovas įsteig
tas 1949 m. liepos mėn. 12 d. K. 
Barono iniciatyva. Klubo tikslas 
buvo suburti į lietuvišką organi
zaciją sportuojantį Hamiltono jau 
nimą, garsinti Lietuvos vardą sve 
timtaučių tarpe, o taip pat plėšti 
ir tautiniai—kultūrinę dirvą ren
giant koncertus, pasilinksminimus 
ir, bendrai, dalyvaujant kolonijos 
lietuvių organizaciniame darbe. 
Beveik po astuonių metų darbo, 
šie darbo vaisiai yra aiškiai mato
mi. HLSK Kovas priklauso prie 
vienų veikliausių Hamiltono lie
tuvių organizacijų, palikęs plačius 
pėdsakus kolonijos ir Šiaurės A- 
merikos lietuvių veikloje.

Pagrindinės klube kultyvuoja- 
mos šakos yra sekančios: krepši
nis (vyrų, jaunių ir mergaičių), 
stalo tenisas (vyrų ir moterų), lau 
ko tenisas ir šachmatai. Be abe
jo, didžiausiu klubo laimėjimu ten 
ka laikyti jo nario Povilo Vaito

nio atsiektos pasekmės Kanados 
šachmatų pirmenybėse (jis daly
vauja ir Toronto šachmatų pirmo 
nybėse, žaisdamas už Vytį), ir 
jaunio J. Giedraičio plaukimo re
zultatus ne tik lietuvių, bet ir ka
nadiečių tarpe. Jis yra Kanados 
jaunių plaukimo meisterio estafe
tės narys, laimėjo tris pirmas vie
tas plaukime penktose Žaidynėse 
Clevelande, o taip pat 1955 m. ge
riausiam Kanados lietuviui jau
niui skiriamą taurę. Iš stalo teni
sininkų išskirtinas G. Paltarokas 
— 1951 m. pirmųjų Žaidynių mei
steris, jaunas ir daug žadantis Z. 
Stanaitis, A. Grajauskas, V. Su- 
batnikaitė. Stalo tenisininkai ne
turi sau lygaus priešininko visa
me Hamiltone. Krepšininkų did
žiausiu laimėjimu tenka laikyti 
1950 m. Hamiltono katalikiškų pa
rapijų pirmenybėse užimtoji ant
roji vieta iš virš 12 komandų. Pa
sitraukus krepšinio veteranams, 
ši sekcija pergyvena laikiną kri
zę, tačiau reikia tikėtis, kad ji bus 
nugalėta, nes šiuo metu komanda 
yra sudaryta iš jaunų žaidėjų, kur- 
rie, įgiję daugiau patyrimo, bus 
kietu riešutu didesnių kolonijų 
klubams. Tenka taip pat pasi
džiaugti, kad krepšinio sporte gy
vai reiškiasi ir mergaitės, žaisda- 
mos su Toronto, Montrealio, Ro- 
česterio lietuvaitėmis, o taip pat 
dalyvaudamos Ontario lietuvių 
krepšinio lygoje. Iš jų išskirtinos 
Prunskytė ir Petrušaitytė. Tad su 
gražiu atžalynu Hamiltono Kovas 
žengia drąsiai į sportinį gyveni
mą.

Klubui yra vadovavę šie pirmi 
ninkai: K. Baronas, C. Mickūnas, 
J. Bulionis, A. Grajauskas.. Da
bartiniu pirmininku yra K. Sta
naitis.

LIETUVIŲ SPORTO KRONIKA

f t— Montrealio lietuvių šachma 
tų komanda, kurią usdarė J. Viliu 
šis, V. Žilinskas, J. Šaučiulis, A. 
Mylė ir J. Malaiška, laimėjo šių 
metų ”B“ klasės miesto pirmeny
bėse I vietą ir ateinančiame sezo
ne turės teisę žaisti ”A“ klasėje.

— A. Supronas, Toronto ’’Vy
ties“ narys, išrinktas geriausiu 
1956 m. Kanados lietuvių sporti
ninku. Labiausiai sporte pasižy
mėjusiu jauniu yra išrinktas Mon 
trealio ’’Tauro“ krepšininkas A. 
Gražys.

— Br. Keturakis, Ed. Šulaitis, 
Vyt. Grybauskas, A. Supronas, J. 
Šoliūnas rašo VII Š. Amerikos 
liet, sporto žaidynių leidinyje.

— Albinas Blandis, Chicagos 
sportininkas, išvyko atlikti karinę 
prievolę.

— Šiais metais, minint 20 me
tų sukaktį nuo Lietuvos krepšiniu 
kų laimėjimo Rygoje, bus išleis
tas leidinys apie lietuviškąjį krep 
šinį. Jame pagrindinę vietą užims 
aprašymai bei nuotraukos iš Euro 
pos krepšinio pirmenybių. Turin
tieji medžiagos iš mūsų krepšiniu 
kų veiklos yra prašomi leisti ją 
panaudoti. Rašyti leidinio red. 
Edvardui Šulaičiui, 1330 So. 51 st 
Ave., Cicero 50, Ill.

— Šiame numeryje pradedame 
Š. Amerikos liet, sporto klubų ap 
rašymų seriją. Prašome skaityto
jus juos sekti.

— Chicagos liet, futbolo klu
bas Lituanica geg. mėn. 25 d. žai
dė draugiškas futbolo rungtynes 
su Eagles vienuolike iš ’’Major“ 
divizijos ir ją įveikė 3:1. Lietuvių 
naudai įvarčius pelnė talkininkas 
iš Hansos komandos J. Jakštas — 
2 ir Damušis — 1.

— L. Povilaika ir H. Jeningas, 
lietuvių futbolo komandos žaidė
jai atstovavo I-mos ir II-tros divi
zijos rinktinę, kuri pereitą ketvir 
tadienį nugalėjo ’’Major“ divizi
jos žvaigždes 4:3.

— Chicagos lietuvių futbolinin 
kus pradėjo treniruoti prityręs 
treneris, neseniai atvykęs iš Vo
kietijos. Treniruotės vyksta tre
čiadienių vakarais nuo 6 vai. Mar 
quette parke.

A. A. BRONĖS MEGINAITĖS — 
KLIMIENĖS BRANGIAM 
ATMINIMUI

Grįžau iš Bronės Klimienės lai
dotuvių, numečiau ant jos karsto, 
sulig prancūzų gražaus papročio, 
gėlių, vietoj gniūžtės žemės, kaip 
pas mus Lietuvoj buvo priimta ir 
vis dėlto negaliu Įsisąmoninti, kad 
Bronės Klimienės nėra, kad Ji yra 
mirusi. Ji vis dar stovi akyse švie 
si, linksma, graži, su savo nuo ei
lės metų žilais plaukais, gyva ir 
judri, o Jos sidabrinis juokas vis 
dar skamba ausyse.

Jos gyvenimas ne labai links
mai klojosi. Pagimdydama savo 
antrą vaiką — sūnų — Ji sunkiai 
suserga džiova. Per- aštuonerius 
metus beveik neapleidžia sanato
rijos. Sveikatai pasitaisius, užei
na antras pasaulinis karas. Vokie
čiai užima prancūzų Rivierą, kur 
Ji su šeima gyvena, areštuoja ir 
išveža Jos mylimą vyrą. Bronė 
Klimienė palieka su vaikais Eglę 
ir Pitą ir ištikimą Emiliją. Ji turi 
dabar ir vyro pareigas eiti ir vi
sus gyvenimo sunkumus pati pa
kelti.

Baigėsi karas. Lietuvą užplūdo 
bolševikai. Tūkstančiai lietuvių 
apleidžia savo kraštą, bėgdami 
nuo bolševiku žiaurumų. Bronė 
Klimienė laukia grįžtant savo vy
ro, bet nesulaukia ir tik vėliau su 
žino, kad jį bolševikai išvežė į Si
birą. Bronės Klimienės nusimini
mui nėra ribų, bet Ji kitiems to 
neparodo, nes žino, kad žmonės 
apie svetimus vargus nemėgsta 
klausyti, todėl tarp žmonių Ji 
stengiasi būti visados linksma. — 
Tik palikus viena Ji nenurimsta 
ir nenustoja laukusi savo vyro. 
Ji net važiuoja į Romą, gauna pas 
Popiežių audienciją, prašo Jo pa
laiminimą ir melstis už vyrą. Tik 
po dešimties metų ateina laimin
ga žinia, kad vyras grįžo iš Sibiro 
į Lietuvą. Džiaugsmas Jos bega
linis, bet kančios dar nesibaigia, 
nes nuo kalėjimų iškankintam ir 
suvargusiam ligoniui bolševikai 
neleidžia grįžti pas savo taip ne
kantriai jo laukiančią žmoną.

Dabar Bronė Klimienė kitos 
minties nei kito rūpesčio neturi, 
kaip tik padėti vyrui, materialiai 
— pakietais ir moraliai — laiš
kais Ji gyvena tik savo vyru. Ji,

JAUNIMO KONGRESAS

Iki Lietuvių Jaunimo Kongre
so jau yra belikę tik mėnuo laiko. 
Jau yra sudaryta visa kongreso 
programa, kuri dar nėra galutinė, 
tačiau manoma, jog joje esminių 
pakeitimų nebus.

Kongreso pagrindiniais kalbė
tojais yra pakviesti ir jau davė 
savo sutikimą šie asmenys: Vy
tautas Vardys, Aldona Krikščiū
naitė, Bronius Vaškelis ir Valdas 
Adamkavičius.

Taip pat kongreso metu bus 
įvairių atskirų posėdžių, specifi
nių grupių — sekcijų rėmuose. 
Yra planuojamos šios sekcijos — 
griežtųjų mokslų, lietuviškosios 
dainos ir šokio, literatūros—spau
dos, meno, moksleivių, sociali
nių — visuomeninių mokslų, spor 
to, informacinė sekcija anglų kal
ba. Sekcijoms yra numatyta skir
ti 2 — 3,5 vai. laiko ir jų nutari
mai, rezoliucijos bus pateiktos už
daromojo posėdžio metu — birže
lio mėn. 30 d.

Visa kongreso programa vyks 
Morrison viešbutyje ir ji prasidės 
birželio mėn. 29 d. ryte.

Mes skatiname visus šio krašto 
studentus jau dabar pradėti ruoš
tis į šį pirmąjį lietuviškojo jau
nimo kongresą, kuriame kiekvie
nas ras būdų apytikriai pasireikš
ti. E. Š.

Gegužės mėn. 18 d. Clevelande 
įvyko pirmosios šio krašto pabal- 
tiečių (dalyvaujant tik lietuviams 
ir latviams) pirmenybės. Lietuvių 
komanda čia sugriebė tik vieną 
pergalę, moterų tinklinio grupėje 
nugalėdama latves 3:2. Vyrų tin
klinį laimėjo latviai 2:0 ir krepši
nį 99:73. Vyrų stalo teniso viene
te laimėtoju išėjo latvis Eichvalds, 
baigmėje sumušęs Grybauską 3:1; 
pas moteris nugalėtoja tapo Ru- 
telionienė.

lyg Aldona 1S Adomo Mickevi
čiaus paemos, yra visai jam atei
davusi, be galo ir be krašto JĮ my 
linti, herojiškai pakelianti kiek
vieną sunkumą, kad jam paleng
vinus jo likimą. Bet nervai, svei
kata dėl didelio sielvarto, dėl ilgo 
laukimo ir kentėjimo neišlaiko, su 
begaline vyrui meile širdy, po 
trumpos operacijos, saulėta, kve
piančią gegužės 12 dieną, 4 vaL 
ryto, pati šveleni ir graži, lyg gė
lė, miršta.

Jos vyras nujautė nelaimę. Po 
ilgoko tylėjimo, kaip tik Jos mir- 
mies dieną Jai patelefonavo. Jam 
buvo atsakyta, kad žmonos nebėr. 
Vargšas, net Į laidotuves atvykti 
negalėjo, tik prašė, kad nuo jo 
būtų daug, labai daug gėlių.

Laidotuvėse dalyvavo sūnus 
Petras jr., duktė Eglė su vyru, iš
tikima senutė Emilija ir būrelis 
prietelių.

Bronė Klimienė, nežiūrint to
kių sunkių pergyvenimų, visados 
buvo giedri ir linksma, mėgdavo 
ir pajuokauti, bet iš kitos pusės 
mokėjo atjausti ir kitų rūpesčius. 
Ji mėgdavo žmones, ypač lietu
vius. Visi lietuviai Jai buvo mie
li ir malonūs. Ji mėgo su jais su
sitikti, senus laikus prisiminti. 
Su kiekvienu Ji rasdavo tinkamą 
kalbą. Jos dėdė Tumas — Vaiž
gantas gražiai perduodavo savo 
mintis ant popieros, Bronė Klimie 
nė gi mokėjo gyvai ir vaizdžiai 
pasakoti aukštaitiška tarme, ku
rią labai didžiavosi, apie savo jau 
nystės ir tų laikų žmonių pergy
venimus, surištus su Lietuvos at
kūrimu. Nepriklausomo gyveni
mo prisiminimai Jai buvo šventi. 
Lietuvių tremtinių partiniai gin
čai Jai buvo visai nesuprantami ir 
svetimi. Ji buvo be galo huma
niška, kiekvieną žmonių silpnybę 
mokėjo suprasti ir dovanoti. Ji 
neturėjo priešų, visi Ją mėgo ir 
visiems buvo lengva ir malonu su 
Ja. Kad ir nepalikdama apčiuo
piamo paminklo savo darbais, Bro 
nė Klimienė atstovavo tam tikrą 
epochą mūsų lietuviškam gyveni
me. Atgimstančios bei nepriklau
somos Lietuvos be Bronės Klimie
nės negalime sau įsivaizduoti, to
dėl ir Jos karstą dengė mūsų Val
stybės vėliava.

Vincenta Lozoraitienė 
Roma, 1957 m. gegužės mėn.

WORCESTERYJE
SKAUTŲ SPORTO ŠVENTĖ

Worcesterio, Mass., skautų ”Nt 
vėžio“ vietininkija, birželio 21 — 
23 dienomis Maironio parke, Wor 
cesteryje, rengia LSB 1-jo rajono 
skautų sporto šventę. Šioje spor
to šventėje bus rungiamas! krep
šinio, tinklinio šakose ir lengvojoj 
atletikoj.: šokimas į tolį, trišuo- 
lis, šokimas į aukštį, rutulio stū
mimas, 100 metrų bėgimas ir bė
gimas skautišku žingsniu. Kiek
viena vietovė išstatyti gali ne dau 
giau kaip po du sportininkus kiek 
vienai sporto šakai ir po vieną 
krepšinio ir tinklinio komandą.

Sportininkai bus aprūpinti mai 
stu ir nakvynėmis, o jų svečiai — 
tik nakvynėmis. Svečių patogu
mui veiks bufetas, kur už žemą 
kainą bus galima nusipirkti mais
to. Skautai dalyvauja uniformuo
ti kaip šventės atidaryme, taip ir 
pamaldose.

Šventė prasideda birželio 21-os 
dienos vakare — dalyvių registra
cija, vakariene, skautišku laužu ir 
šokiais. Birželio mėn. 22 dieną 
ryte bus šventės atidarymas, pa
radas ir rungtynės. Vakare — Jo
ninių laužas. Birželio 23 dieną — 
pamaldos, o po jų bus tęsiamos 
sporto žaidynės. Vakare — šven
tės uždarymas, dovanų įteikimas, 
sveikinimai ir vakarienė.

Šventės rengėjai yra pakvietę 
visą rytinio pakraščio jaunimą i 
šventę ir tikisi, kad jis gausiai jo
je atsilankys.

Lietuvių parodėlės rengėjai
Illinois Universitete, Čikagoje
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LOS ANGELES, CALIF.

Birželio liūdnųjų įvykių 
minėjimas —

Bendrą paminėjimą ruošia ben
dras visų trijų tautybių komite
tas (Baltic States Joint Cammit- 
tee). Paminėjimas įvyksta 1957 m. 
birželio mėn. 15 d., šeštadienį. 7 
vai. 30 min. šv. Kazimiero lietu
vių parapijos salėje, 2716 St. Ge
orge St., Los Angeles 27, Calif. 
Šiais metais paminėjimui vado
vauja estai, gi meninėje progra
moje dalyvauja ir lietuviai su lat
viais. Lietuvių solistė Florence 
Korsak atliks keletą dalykų meni
nėje programoje. Šiais metais ben
dro komiteto valdybą sudaro: B. 
Nurmsen (estas) — pirm., vice
pirmininkai: L. Valiukas, D. Ag- 
rums (latvis), H. Braukis (lat
vis), sekr. V. Feldveber (estė) ir 
kasin. A. Skirius. Kitais metais 
perima iš eilės vadovauti komite
tui lietuviai.
Pasikalbėjimas su sen. Knowland 
’’Lietuvių Dienų“ žurnale

Labai įdomų pasikalbėjimą da
vė ’’Lietuvių Dienų“ žurnalui (ge 
gūžės mėn. num.) žymusis peverg 
tųjų tautų gynėjas — senatorius 
WILLIAM F. KNOWLAND. Pa
sikalbėjimą su sen. Knowland pa
darė dr. A. N. Tarulis iš Washing 
ton, D. C. Šiame pasikalbėjime 
sen. Knowland pasisako visa eile 
aktualių klausimų, liečiančių Lie
tuvos ir kitų pavergtų kraštų va
davimą iš komunistų vergijos. — 
Taip pat yra įdomus pasikalbėji
mas su lietuvių veikėja advokate 
Zuzana Šalniene iš Bostono.

Skautai dirba
Skautų ir skaučių vienetai, ne

mažoje kolonijos organizacijų šei
moje, savo veikla bene ryškiau
siai pasireiškia. Prisimenant vie- 
tininkijų surengtą Vasario 16 d. 
iškilmingą paminėjimą, kur buvo 
parodytas draugininkės V. Miku- 
tytės parašytas montažas ir skau
čių išpildytas, taip pat paskaut. 
V. Tamulaičio vadovaujamos jau
nesniųjų skautų draugovės sureng 
tą įvairių darbelių parodėlę ir pa
skutinį El. Sereno Playground — 
skautišką laužą, galima tvirtinti, 
kad skautiškais darbais ir laimė
jimais susidomėjimas tiek, iš kai
rės tiek ir iš dešinės, o taip pat ir 
iš senesnio amžiaus ir jaunimo — 
yra gana didelis.

Iškilmes atidarė vietininkijų 
vadovai. Laužą uždegė skaučių ir 
skautų tėvų komitetų pirminin
kai. Laužui vadovavo paskaut. K. 
Pažemėnas. Programa buvo gau
si ir įdomi. Ją išpildė paskiros 
vietininkijos skiltys. Visi dalviai, 
akordeonistui Gyliui pritariant,— 
padainavo ir geroje nuotaikoje 
praleido subatvakarį.

Pranas Lubinas
kalbėjo Lietuvos Vyčiams

Žymusis lietuvių krepšininkas 
Pranas Lubinas kalbėjo Lietuvos 
Vyčių vietos kuopos susirinkime, 
įvykusiame birželio 2 d. Statler 
viešbutyje, St. Louis ir Foy kam
bariuose. Maloniai prisiminė sa
vo gyvenimą Lietuvoje, savo kal
boje sustojo ties sporto gyvenimu 
nepriklausomybės laikais Lietu
voje. Labai įdomiai papasakojo 
Vyčiams apie Europos krepšinio 
pirmenybes Kaune 1939 metais. 
Vyčių susirinkime dalyvavo su 
savo žmona Mary Agnes. Lubinai 
augina sūnų ir dukrą. Abu paža
dėjo dalyvauti Lietuvos Vyčių 
seime, kuris įvyks rugpjūčio 8—11 
dienomis Statler viešbutyje, Los 
Angeles mieste. Pranas Lubinas 
gimės Los Angeles mieste, lankęs 
Kalifornijos universitetą (UCLA) 
ir Kalifornijos universitetą; yra 
baigęs teisės mokslus. Berlyno o- 
limpijadoje jis vadovavo J. A. V- 
bių krepšinio komandai ir laimė
jo aukso medalį. Krepšinį žai
džiąs dar ir dabar. Jojo adresas: 
Mr. Frank Lubin, 1801 So. Man
hattan PL, Los Angeles 19, Calif.

C. D.

Jis čia pirmas toks

1949 metais, emigracijos įkarš
tyje, į JAV įvažiavo buv. Rasei
nių apskr. valdybos pirmininkas 
Jonas Novickas su savo šeima. Jų, 
kaip ir daugelio atvažiavusiųjų 
įsikūrimo pradžia, ilgesnį laiką 
negaunant darbo, buvo tiesiog 
sunki, nes reikėjo nestik porą pa
augusių sūnų išlaikyti, bet leisti 
juos ir į mokslą.

Vyresnysis sūnus Jonas, labai 
gerais pažymiais baigęs gimnazi
ją, pradėjo UCLA universitete stu 
dijuoti inžineriją. Būdamas ne tik 
gabus, bet darbštus ir tvarkingas, 
darbo dienomis studijavo univer
sitete inžineriją, o savaitgaliais, 
kada didelė dalis akademinio jau 
rimo žvalgosi pramogų, ėjo kari
nio parengimo mokslą. Ir štai, ši
tas stiprios valios jaunuolis, ketu
rių metų darbą universitete ir vie 
nas vasaros atostogas karo mokyk 
loj, vainikuoja inžinieriaus diplo
mu ir karininko laipsniu. Porą mė 
nėšių padirbėjęs įsigytoje profesi
joje, pusės metų laikui išvyko į 
kariuomenę, pasistažuoti kaip ka
rininkas. Kariškoje tarnyboje jau 
čiasi gerai. Patenkinti tėvai, kad 
jų pastangos duoti sūnui mokslą 
nenuėjo veltui. Jonas yra tapęs 
pirmuoju lietuviu karininku Ka
lifornijoje iš DP tarpo.

Pagerbtos motinos

Šeštadieninė lietuviška mokyk
lėlė, gegužės mėn. 12 dieną suren
gė motinos dienos minėjimą. Pas
kaitą skaitė M. Gliaudienė, o vi
są programą išpildė mokytojų pa 
rengti mokiniai. Ypatingo dėme
sio yra verta mok. Razutienė, ku
ri augindama savo vaikus, jau 8 
metai dirbdama mokyklėlėj, ima
si ant savo pečių viešų pasirody
mų rūpesčius. Tai gražus pavyz
dys mokytojams, valgiusiems duo 
ną iš mokytojavimo Lietuvoje.

Kultūrinė sukaktis

Lietuviškoj’i radijo valandėlė 
gegužės mėn. 26 d. atžymi savo 
darbo penkių metų sukaktį spe
cialiu parengimu. Programoje da
lyvauja Vitalis Žukauskas iš New 
Yorko. ----

Lietuviškoji radijo valandėlė 
gimė Broniaus Gedimino pastan
gomis. Jo rūpesčiu egzistuoja ir 
dabar, Pacifiko pakrantėse skelb
dama lietuvišką dainą, mūsų rū
pesčius, žinias ir naujienas bei 
nuolat primindama lietuviui iš
silaikyti lietuvio garbėje ir nepa
miršti pareigų savo tėvynei.

TĖVŲ ŽEMĖ
LASo Anglijos Vietininkijos 

leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% dol., atskiras nu
meris — 20 cnt.

Užsisakyti galima šiuo adresu: 
’’Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St., 
Chicago 8, Ill.

Gegužinė— Piknikas! Gegužinė— Piknikas! 
.... Ketvirtadienį, šių metų gegužės mėn. 30

dieną, Bučo darže, Willow Springs, Illinois, 

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Cicero Skyrius 

rengia linksmą pavasarinę

GEGUZINE-PIKNIKA
Programa įvairi. Veiks gėrimų ir užkan-

• džių bufetai. Gros gera muzika. —

Tamsta esi maloniai kviečiamas atsilan

kyti į gegužinę ir jaukiai, medžių pavėsyje, 

praleisti laiką.

Pradžia 1 vai. po pietų.

L AS CICERO SKYRIUS

Parūpina apdraudas ir dvigubus 
aliuminijaus langus

DRAUDŽIU: namus, automo-’ ► 
bilius, baldus, langus ir kita, su-<> 
teikdamas Jums ramybę nelaimė-^ 
je. 3

< ► 
Jūsų patogumui, gaminu dvi-,’ 

gubus aliuminijaus langus, suma-J[ 
žindamas apšildymo išlaidas ir< > 
darbą — < ’

JUOZAS SPAITIS :: 
< ► < ► 

3261 So. Halsted Str. o
Telef.: Victory 2-6469 <►

PIGIAU, NEGU KUR KITUR/**-*^

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
VYRAMS. MOTERIMS ir .vaikams drabužių, ir baltinių, 

antklodžių, paklodžių, rankšluosčiu ir Jota.

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

įfeį Bd tį SI

Z-■-----------—-----------------_-----------■■ ................. -. ....... ■■■■-

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū- 
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. “ Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadieni duo 12 iki 8, antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8.
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR
Sinclair gazolino stotis

’Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalyse- 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

Garažo tefc REpublic 7-9842 Namų: WAIbrook 5-5934
2641 West 71 Street

LIETUVIU AUDITORIJA į
I r- - - _ I

3133-37 So. Halsted Str. Telef. VI- 2-6172

POKYLIAMS ___ Į) • 1
KONCERTAMS f CU& ?
VESTUVĖMS a

Modernilkai įrengtos VIRTUVES
(su maistu ar be maisto) 
išnuomojamos neaukštomis kainomis.

Jūsų patogumui

Jaukus putojančių taurių pavėsis 
ir žavi muzika.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted SL, Chicago, ill. daro įvairių dydžių portretus

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus, 
ir nuotraukas.

Aprūpina gera filmine medžiag?

LIETUVIŠKAS
AUTOMOBILIS

1957 BUICKAS Tik £2,595.00

Dynaflow, Radio, Apšildymas, Baltos Padangos
Lietuviškoje Prekyboje-MILDA BUICK,inc- 
907 W. 35th St., Chicago 9, IIL LA 3*2022

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

• 1934 W. 59th Streets Tel.: GRovehill 6-9136,
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas , „ j

> . .............................. - I ■ "N I ■■ I ■ ■■ ■'

Tiems, kuria xjnrena kitose miesto dalyse: gausime 
koplyčią arčiau Jūsų namu.

LIUDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA & EVANS

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, IIL 
Telefu GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal -tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

(VAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJEN1S

6828 S. Maplewood Ave.
Tek HE. 4-5848

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žmomiau
Į • s •

slų firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 

įrengimui Jūs pirkaite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., he

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
II ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 

;: NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — .PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER.

;; • KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INSICR1NTL

JUOZAS NAUJOKAITIS 20*2 ,w-“ =»«. 11LTeL: W Al brook 5-9209

2310 West Roosevelt (12-V St). Tek SEeley 3-4711
Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 

oarodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

I

f IMPERFECT. IN ORIGINAL |
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Step. Vykintas mokytojauja
Kaip mus informuoja, L A S 

Vyr. Valdybos vicepirmininkas 
Step. Vykintas, lituanistas ir bu
vęs kurį laiką gimnazijos moky
toju Neprikalusomoje Lietuvoje, 
yra priimtas į Lietuvių Vasario 16 
Gimnaziją, Vokietijoje, dėstyti 
lietuvių kalbą.
Lietuvius skautus Pasaulio Skau
tų džiamborėje, Anglijoje, atsto
vaus 24 skautai, o skautus egzilus 
104 skautai Į skautų egzilų skai
čių įeina: lietuviai, latviai, estai, 
vengrai, ukrainiečiai ir rusai.

Egzilų skautų kontingentui va
dovaus lietuvis Vilius Fidleris iš 
Anglijos.

Į skautų konferenciją yra įsi
leidžiami 6 egzilai skautai, nuo 
kiekvienos tautos po vieną, tačiau 
tikimasi, kad lietuvius galės at
stovauti du atstovai.

Malonu pažymėti, kad Lietuvos 
Skautų Brolijos atstovu į didįjį 
pasaulio skautų sąskrydį vyksta 
skaut ir LAS bičiulis Antanas 
Banionis. Ta proga jis mano ap
lankyti bendraminčius lasiečius 
Anglijoje. Vyksta savais pinigais.
Juozas Spaitis pirmauja

Žinomą Bridgeporto dvigubų 
aluminijaus langų gamintoją ir 
politiką Juozą Spaitį, Bridgeporto 
biznierių Sąjunga išsirinko savo 
apylinkės pirmininku. Sekretorių 
mi išrinkta Ellen Stasiulis, o fi
nansų sekret. Feldmann.
Pagerbti p. p. Daužvardžiai 
ir prisiminta serganti 
p. O. Biežienė

Skaučių Seserijos Vadi jos su
rengto ir pasisekusio ’’Žibuolių“ 
baliaus metu, buvo pagerbtas Lie
tuvos konsulas dr. Petras Dauž- 
vardis ir Ponia jų 20 metų sukak
ties gyvenimo Čikagoje proga. — 
Vyr. Skautininke p. O. Zailskienė 
paskaitė v. s. K. Kodatienės para
šytą eiliuotą sveikinimą ir visi ba
liaus dalyviai, p.p. Daužvardžiams 
sugiedojo ilgiausių metų. Poniai
J. Daužvardienei buvo prisegtas
gražus gorsažas.

Be to, čia pat buvo prisiminta 
baliaus globėja p. O. Biežienė, 
kaip buvo išsireikšta, — Čikagos 
skaučių ir skautų motina, po ope
racijos gulinti ligoninėje. Jai per 
dr. St Biežį, buvo įteikta gėlių ir 
perduoti geriausi linkėjimai greit 
pasveikti.

Birželio mėnesio 29 ir 30 die
nomis lietuviškasis jaunimas ren
kasi Čikagon į Pirmąjį JAV ir 
Kanados Lietuvių Jaunimo Kon
gresą, apžvelgti visuomeninę ir 
kultūrinę darbo eigą ir nustatyti 
ateiti seveiklos gaires. Vienos jau 
nimo organizacijos nepajėgs Kon
greso rengimo išlaidų padengti.— 
Todėl mes kreipiamės į plačiąją 
visuomenę prašydami paramos ir 
lėšų ne tik Kongreso įvykdymui, 
bet ir anglų kalba leidžiamo žur
nalo ’’Lituanus“ rėmimui. Tad 
mielas tautieti neatsisakyk pas
kirti nors mažą dalelę savo uždar 
bio šiam kilniam lietuvybės išlai
kymo reikalui. Kiekviena auka 
pasiųsta rengimo komisijai bus 
didžiai įvertinta. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: — Romualdas 
Šlenys, 6239 So. Wolcott Ave., 
Chicago, Illinois.

Organizacijos bei asmenys, no
rintieji sveikinti Jaunimo Kong
resą, prašoma sveikinimus siųsti 
raštu šiuo adresu: Jurgis Šluopis, 
3237 So. Lituanica, Chicago 8, Ill.
Prašo atsiliepti

Aldona ir Genė Švėgždaitės 
maloniai prašo atsiliepti buv. Jo
niškio gimnazijos drauges-gus ir 
bendraklases-sius. Kreiptis į B. 
Šomkaitę, 9 Maple Ave., Morris 
Plans, N. J.
Laiškas iš Sibiro ieško gavėjo

Iš Sibiro, Pachora Komi ASSR 
yra gautas Aleksui Ramašauskui 
ar Romaševskiui adresuotas laiš
kas. Laiškas yra registruotas ir 
pagal užrašytą ant voko adresą . 
buvo išsiųstas į Cicero, III.

Teirautis: Laisvoji Lietuva, 911 
W. 32 nd Str., Chicago, Ill. Telef.: 
LA. 3 - 8544 nuo 6 vaL vak. kiek
vieną dieną, išskiriant sekmadie
nius.
BIRŽELIO
ĮVYKIŲ MINĖJIMAS

Ir šiais metais Čikagos Lietu
vių Taryba rengia birželio įvykių

DIRBA
Lietuvoje minėjimą. Jis bus š. m. 
birželio mėn. 15 dieną, šeštadienį, 
7 vai. vak., Marijos aukštesnio
sios mokyklos patalpose.

Minėjimo organizatoriai (prie
šaky su p. Teodoru Blinstrubu, 
Čikagos Lietuvių Tarybos pirmi
ninku) stengiasi minėjimą pada
ryti trumpą ir įspūdingą.

Čia tars žodį dr. Petras Dauž- 
vardis, Lietuvos konsulas, p. Le
onardas Šimutis, Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas, ir dr. 
Kazys Sruoga (kūrėjas — savano
ris). Visų pranešimai bus trumpi 
ir kondensuoti.

Yra kviečiamas kalbėti ir ame 
rikiečių politikos žmogus. Apie 
tai bus pranešta vėliau — kai bus 
galutinai susitarta.

Meninei daliai sudaryti ir pra
vesti yra pakviestas ir sutiko p. 
Kazys Oželis. Jis šiam minėjimui 
sudaro montažą ’’Vardan tos Lie
tuvos“. Montaže dalyvaus ištisa 
eilė dalyvių, tačiau apie juos bus 
pranešta vėliau. Montažą lydės 
muzikos ir šviesos efektai, o jam 
dekoracijas pagamins dail. Vytau
tas Virkau.

Be to, Buvusių Politinių Kali
nių Sąjungos Valdyba (priešaky 
su pirmininku Jonu Rimašausku) 
maloniai sutiko minėjimo daly
viams ten pat surengti parodą, 
vaizduojančią bolševikų terorą Lie 
tuvoje. Paroda bus parengta ap
žiūrėjimui jau nuo 5 vai. 30 min. 
vakaro.

Į minėjimą (kartu ir į parodą) 
įėjimas veltui. Visuomenė malo
niai kviečiama atsilankyti.

Čikagos Lietuvių Taryba
Seimas brangiai atsieis

PLB Seimo suorganizavimas ir 
numatytos programos pravedimas 
atsieis 34.000 dolerių. Manoma, 
kad dalis išlaidų sugrįš už parduo 
tus bilietus, bet gi kita dalis šau
kiasi paramos.
Klausimas dėl siunčiamų paketų

Žinomas Čikagos advokatas 
Charles P. Kai, š. m. birželio 4 d. 
raštu užklausė Valstybės Sekreto
rių, siunčiamų į Sovietų Rusiją ir 
sovietų okupuotus kraštus siunti
nių reikalu, nurodydamas persiun 
timo brangumą ir pasiteirauda
mas, ar persiuntimo agentūros 
yra legalizuotos, ir kam tuo pasi
tarnaujama.

JONUI BALČIŪNUI 50 METŲ
Laisvosios Lietuvos įgaliotam 

leidėjui Jonui Balčiūnui suėjo 50 
metų. Gegužės mėn. 25 d. Lietu
vių Auditorijoje jį sveikino virš 
40 žmonių, susirinkę specialioje 
vakarienėje. — Kalbėtojai iškėlė 
Balčiūno nuopelnus — rūpinantis 
lietuviškąja spauda ir palinkėjo 
ištvermės ir energijos.

Oficialiai ir asmeniškai Balčiū
ną sveikino dr. Petras Daužvardis, 
Lietuvos konsulas, kuris savo kal
boje labai šiltai atsiliepė apie Lai
svąją Lietuvą. Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos vicepirminin
kas dr. J. Bartkus kalbėdamas 
pabrėžė, jog Laisvoji Lietuva nu
sipelnė pagyrimo už savo rodomą 
pagarbą Nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimui. Iš artimųjų bendra
darbių sukaktuvininką sveikino
A. Rimas, J. Gudaitsi, P. Tyrulis,
B. Macianskis ir Laisvosios Lietu
vos redaktorius Juozas Masionis. 
Taip pat sveikinimo kalbas pasa
kė dr. Narbutas ir A. Stenkevi- 
čius, J. Balčiūno artimi ir pažįs
tami.

Vakarienės metu buvo perskai
tyti sveikinimai raštu iš Liet. At
gimimo Sąjūdžio vadovybės. Taip 
pat buvo perduotas sveikinimas
K. Steponavičiaus, žinomo Čika
gos lietuvių muziko.

Vakarienei vadovavo Kazys 
Oželis, LAS ir kitų organizacijų 
veikėjas. Svečius šampanu vaiši
no žinomas prekybininkas Bruno 
Macianskis.

Vakarienę organizavo Laisvo
sios Lietuvos bendradarbis Jur
gis Voldemaras. S.
Dėkoja LAS’ul

Čikagos Aukštesnioji Lituanis
tikos Mokykla, LAŠ Čikagos Skr. 
Valdybos pirmininkui atsiuntė se
kančio turinio padėką:

— Prašome priimti mūsų nuo
širdžią padėką už užleidimą salės 
Čikagos Aukštesniosios Lituanisti
kos Mokyklos vakarui š. m. gegu
žės 4 d.

šiuo gestu Jūs morališka! stip
riai parėmėte mūsų darbus lietu
viškojo jaunimo labui ir sustipri
note viltį, kad, mūsų visuomenei 
ir organizacijoms taip nuošir
džiai lietuviškąsias mokyklas re
miant, jos galės savo uždavinius 
atlikti, nors ir vargo sąlygose 
dirbdamos.

Scenos Darbuotojų Sąjungos 
metinis susirinkimas VI. 22. d.

Lietuvių Scenos Darbuotojų 
Sąjungos visuotinis metinis susi
rinkimas įvyks šeštadienį, birže
lio 22 d., 7 vai. vakare, Meninin
kų klube, 2548 W. 69-th Str.

Dienotvarkėje: Naujos valdy
bos rinkimas, laikinosios valdybos 
ir revizijos komisijos pranešimai.

Sąjungos Čikagos skyrius turi 
per 50 narių. Laikiną valdybą su
darė: Aleksas Kutkus — pirmin., 
Stasys Pilka — vicepirm., Vyt. 
Valiukas — iždin., Antanas Sprin- 
dys — sekretorius ir Simas Vel- 
basis — narys.

Sceninio veikimo dalyviai kvie 
čiami atvykti į susirinkimą ir įsi
jungti į Sąjungos darbą.
Vaišės pas p. p. Radvilus

Š. m. birželio 9 d. Kaspero ir 
Stefanijos Radvilų vienturtė duk
ra Nijolė gavo mokyklos baigimo 
pažymėjimą. Tėvų džiaugsmu da
linosi ir sukviestieji svečiai, kurių 
buvo arti 30.

Didesniąją svečių dalį sudarė 
LAS bičiuliai su savo šeimomis. 
Be lasiečių, dalyvavo p. p. Radvi
lų asmeniškieji bičiuliai ir kaimy
nai. Vaišės prasidėjo apie 3 vai. 
p. p. ir užsitęsė iki vėlaus vaka
ro. Radvilai parodė nepaprasto 
vaišingumo pavyzdį, tuo labiau, 
kad buvo ne tik ką išgerti, bet ir 
gerai užkąsti. Atkreiptiną dėmesį 
susilaukė namų šeimininkė, žino
ma savo sugebėjimu ir mokėjimu 
prie žmonių prieiti iš LAS paren
gimų, bet savo namuose ji buvo 
nepalyginamai energingesnė.

Dr. A. Gerutis, atvykęs į JAV 
ruošiamos knygos apie Lietuvos 
Nepriklausomybės atgavimą rei
kalais, birželio 15 d. lankėsi Lais
vosios Lietuvos redakcijoje. Ta 
pačia proga pareiškė apgailesta
vimą dėl žurnl. Joną Vaidelį išti
kusios nelaimės ir mielai prisimi
nė pereitais metais susitikimą su 
buv. LAS pirmininku Stepu Vy
kintu bei pasidalino prisimini
mais iš savo praeities darbų lie
tuviškoje spaudoje.

/Čikagoje dr. A. Gerutis žada 
užtrukti ilgesnį laiką ir yra nusi
statęs kiekvieną dieną dirbti po 
8 valandas.

Birželio 30 i Lietuvių tautinių šokių švente

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Ovyoes, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 

dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa
tvirtintos kainos.

Agentams ir brokeliams aukščiausi komisaL 
AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.

Bankiniai procentaL Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.
Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 

gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, HL TeL: WAlbrook 5-5671
Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IB

BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Av, Chicago 9, HL 
Telet: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarna vimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. Ir ket- 
•irtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
vak, kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškaL

MŪSŲ TARPE

— Birutė Aldona Pleškytė, stu 
dijuojanti Illinois Un-te Chicago- 
je, yra išrinkta ROTC (atsargos 
karininkų lavinimo būrio) grožio 
karaliene.

— LSS Chicagos skyriaus su
sirinkime buvo diskutuota tema: 
’’Kodėl mes turim laikytis lietu
viškumo“. Pagrindines mintis pa 
teikė A. Laucius ir R. Mišauskas. 
Moderatorium buvo J. Liubinskas

— Rimas Lapinas baigė staty
bos ir inžinerijos mokslus McGill 
universitete Montrealyje. Zigmas 
Lapinas užbaigė George William 
kolegiją bakalauro laipsniu.

— Gegužės mėn. 10 d. Toron
to lietuviai studentai turėjo Finis 
Semestri vakarą Lietuvių Namuo
se.

— Šiemet Toronto universite
tą bakalauro laipsniu baigė 5 lie
tuviai: Gražina Račytė, Birute 
Petrulytė (humanitarini aimoks- 
lai), Romas Mitalas (fizika), Gin
tautas Mitalas (mech. inžinerija), 
Kazys Manglickas (socialogija).

— Algirdas Jurkus, šiemet bai- ’ 
gęs inžineriją Montrealio univer
sitete, gavo stipendiją specializuo 
tis Anglijoje.

— Ina Šepetytė, Vytautas Pe
trulis, Birutė Grigaitytė, Kęstu
tis Šalkauskas, Milda Bilevičiūtė 
yra išrinkti į Kanados liet, studen 
tų sąjungos centro valdybą. Revi
zijos komisijon pateko: Judita Ma- 
tulionytė, Angelė Kuolaitė, Ri
mantas Jurkus. Iš 68 turėjusių 
teisę balsuoti, šia tei^e pasinaudo
jo 43 studentai.

— Kęstutis Bagdonas, tarnau
jantis Dėdės Šamo armijoje, buvo 
sugrįžęs atostogų Chicagon ir iš
vyko atgal į Georgijos valstybę. 
Jis studijavo Loyolos universite
te. r

— Pasibaigus Lietuvių Studen
tų Sąjungos J. A. Valstybėse cen
trinių organų rinkimams paaiškė
jo, jog buvo išrinkti šie asmenys, 
į centro valdybą: V. Kleiza (204 
balsai), V. Šoliūnas (182), A. Ge- 
čiauskas (167), N. Lipčiūtė (166), 
V. Dudėnas (160), R. Mišauskas 
(150), J. Kregždys (144), į revi
zijos komisiją — S. Bobelis (189), 
D. Karaliūtė (177), K. Skrupske- 
lis (149); garbės teisman — Vyt 
Valaitis (166), K. Kudžma (164),
L. Sabaliūnas (14Q). Rinkimuose 
dalyvavo 383 akademikai (iš 642 
turėjusių teisę balsuoti).

— A. Avižienis, R. Dirvianskas, 
"T. Pakštaitė, V. Kleiza, J. Šoliū- 
nas, L. Kalvaitis, Ed. Šulaitis — 
visi iš Chicagos, buvo nuvykę į 
Toronto VH-jų Š. Amerikos liet 
sporto žaidynių proga.

— Akademinis Sporto Klubas 
’’Lituanica“ Š. Amerikos žaidynė- 
seToronte vyrų krepšinyje laimė
jo III vietą.

— Mindaugas Gilvydis (pirm.), 
Lilija Boreišytė ir Bronė Badiko- 
nytė išrinkti į naująją Studentų 
Santaros Detroito, skyriaus valdy
bą.

— J. Šoilūnas ir Ed. Šulaitis 
rašo VH-jų Š. Amerikos lietuvių 
sportinių žaidynių leidinyje.

— Gražina Sabaliūnaitė ir Da
lia Modestavičiūtė, studijuojančios 
Illinois universitete Chicagoje, — 
renka lituanistinę bibliografiją — 
Marijos augšt. mokykloje.

— Lituanistikos kursai Forda- 
mo universitete, New Yorke, pra
sideda liepos mėn. ir truks ligi 
rugpjūčio mėn. 14 d. Kursų pro
grama bus gana plati ir įvairi. 
Be lietuvių kalbos, bus einama lie 
tuvių literatūra, tautosaka, istori
ja ir kt. Norintieji į juos įsire
gistruoti, turi rašyti: Rev. W. C. 
Jaskievicz, S. J. Fordham Univer
sity, New York 58, N. Y.

— Akademikų Alumnų Klubas 
Chicagoje minėjo savo vienerių 
metų sukaktį gegužės mėn. 26 d.

Per paskutinį Washington’© lie
tuvių studentų susirinkimą buvo 
išrinkta nauja valdyba sekantiems 
metams, būtent: Mindaugas Juo
deika (Georgetown Univ.) — pir
mininkas, Rūta Krivickaitė (Ge
orge Washington Univ.) — sek
retorė, Danutė Tautvilaitė (Ka- 
tholic Univ, of America) — iždi
ninkė.

Specialus medžiagų pristatymas 
siuntimui į Lietuvą

Pigiausiai ir geriausiai pirksite 
vietos ir užsienio vilnones ir ki
tokias medžiagas vyriškiams ir 
moteriškiems kostiumams (siu
tams).

Geriausiai pasirinksite, negaiš
dami laiko važiavimui, nes prekės 
pristatomos į namus.

Mokėsite tik tiek, kiek medžia
ga yra verta, nes kainos be ma
žiausio užsiprašymo.

Negaiškite, bereikalingai vaikš
čiodami iš krautuvės į krauutvę, 
bet skambinkite dėl neapmokamo 
medžiagų demonstravimo:

REpublic 7 - 5803.

Išnuomojamas butas iš 5 kam
barių, centraliniu apšildymu ir vi
sais patogumais. Kampinis, švie
sus. Adr.: 5103 So. Carpenter St. 
(Kampas 51-mos g. ir Carpenter). 
Skambinti: iš ryto iki 9-nių vaL 
BO 8-5369, arba dieną nuo 10 v. r. 
iki 8 v. vak. — LA 3 - 8544, dėl 
V. V.

Nekilnojamo turto pirkimo — 
pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRECKAS

REALTY

4081 Archer Avė. 
(prie California Ave)

TeL: LAfayette 3-3384

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas —3148 West «3rd Street 
CHICAGO, ILL-

Ofise telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—8; rak 7—S, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi- . 
' sas uždarytas.

BUTAS: 3241 W. Mth PLACS
TeL: RE 7-7888

TeL: ofiso AR 6-0161
. rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave^
Chicago 22, I1L

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmxL, 
an trad. ketvirta d. penkta d.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad.
Tik susitarus trečiadieniais.

WESTCHESTER 
COMMUNITY CLINIC

Dr. VYTAUTAS DARGIS 
ir

Dr. RIMAS VIENUŽIS
Adrj 1938 So. Mannheim Road 

Telet: Fillmore 5-2727.
24 - rios valandos medicinos 

pagalbos. 
Rentgenas.

pilna klinikinė laboratorija.
E. K. G., P. M. R. ir t t 

24-RIŲ VALANDŲ 
MEDICINOS PAGALBOS 

TARNYBA

DR. JUOZAS PAUKŠTYS

DANTŲ GYDYTOJAS

4253 So. Archer Avė.
Įėjimas iš Whipple Ave 

Priėmimo valandos:
nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkai
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 9081.

Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
U/lM

Čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str. Cicero 56, 
Illinois. Telet: TOwnhall 3-9601

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ 
649 West 119 St

Sav. Juozas B e š o n i s
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.

I .. _    —      — - - -     a-a——S—S—

I imperfect! in original i
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